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Hazırlayan
Doç. Dr. Ayşe İdil Aybars

Giriş

Bu karşılaştırmalı raporda, Avrupa Birliği’nin (AB) engelli kişilerin hakları alanındaki girişimlerine odaklanılmakta 
ve bu çerçevede üç AB üye ülkesi olan Finlandiya, İtalya ve Bulgaristan’daki ilerlemenin karşılaştırılması ve en iyi 
uygulamaların tanımlanması amaçlanmaktadır. Raporda, BM Engelli Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme (BMEHİS) 
AB girişimlerinin temeli olarak alınmakta ve BMEHİS’de ve AB müktesebatının Yargı ve Temel Haklar başlıklı 
23. Faslında ele alındığı şekliyle, engelli kişilerin hakları açısından önemli kazanımlar ve zorlukların ana hatlarını 
çizmek amacıyla, sözkonusu üç ülkede adalete erişime ilişkin yasal hükümler dâhil olmak üzere mevcut mevzuat, 
kurumsal mekanizmalar ve uygulama yöntemlerine odaklanılmaktadır. Üç üye ülkenin karşılaştırılmasında, 
Sözleşme ile belirlenen ulusal politika çerçevesi ile yasal ve kurumsal çerçeveler ele alınmakta ve üç üye ülke 
bağlamında erişilebilirlik ve bağımsız yaşam konularına özel olarak odaklanılmaktadır. Son iki odak alanı, yani 
erişilebilirlik ve bağımsız yaşam, (i) ağırlıklı olarak erişilebilirlik konusuna odaklanan AB düzeyindeki bağlayıcı 
girişimleri açıklamak ve (ii) AB Temel Haklar Ajansının (FRA) ve engellilik konusunda çalışan diğer kuruluşların 
çalışmalarında git gide daha fazla vurgulandığı gibi, engelli kişilerin bağımsız yaşaması ve topluma entegrasyonu 
açısından üç üye ülkedeki uygulamaların karşılaştırmasını tartışmak amacıyla seçilmiştir. Engelli kişilerin haklarının 
AB düzeyinde giderek artan bir seviyede ortak eylem alanı olarak ele alınmasına rağmen, bu konuyla ilgili 
verilerin ve karşılaştırmalı çalışmaların eksikliği, ulusal uygulamaların çeşitliliğinin yarattığı zorlukları göstermekte 
ve bu çalışmayı önemli derecede sınırlandırmaktadır.

Bu durum, raporun ikinci önemli boyutunu, yani vaka olarak sözkonusu üç üye ülkenin seçilmesinin ardındaki 
nedeni ön plana çıkarmaktadır. Finlandiya, İtalya ve Bulgaristan, farklı refah rejimleri, yasal yapıları ve ayrıca AB 
bütünleşmesi tarihindeki farklı konumlarına bağlı olarak, engelli kişilerin hakları açısından ortaya çıkan çeşitli 
ulusal düzenlemeler, kurumsal yapılar ve uygulama konularına genel bir bakış sağlamak amacıyla seçilmiştir. 
Sözkonusu üç üye ülkenin sosyal, politik, ekonomik ve kültürel gelişimleri farklıdır ve AB içindeki geçmişleri 
kendine özgüdür. Her ülkenin refah rejimi tipolojileri ve yasal geleneklerine yönelik bir inceleme bu çalışmanın 
kapsamı dışında olmasına rağmen, sözkonusu ülkelerin genellikle farklı modellere örnek teşkil ettiğine dikkat 
çekmek gerekmektedir.

AB’nin kurucu ülkelerinden biri olan İtalya, genellikle “muhafazakar-korporatist” refah rejimleri kümesinin bir 
üyesi olarak kabul edilmektedir (Esping-Andersen 1990). İtalya kırılgan grupların korunmasında aileye önemli 
bir yer vermekte ve AB’nin yasal yükümlülüklerinin zaman içindeki yansımalarını gözlemlemek açısından önemli 
bir örnek teşkil etmektedir. Öte yandan Finlandiya, Avrupa entegrasyonunun daha sonraki bir aşamasında 
AB’ye katılmıştır. Bireyin güçlendirilmesine daha keskin bir vurgu yapan ve görece evrensel bir sosyal koruma 
sistemine sahip olan Finlandiya, “sosyal demokrat” refah modeline bir örnektir (Esping-Andersen 1990). Son 
olarak Bulgaristan, AB’nin Orta ve Doğu Avrupa’ya yönelik tarihindeki en tartışmalı genişleme turunda, 2007 
yılında AB’ye katılan nispeten yeni bir üye ülkedir. Sözkonusu süreç, AB›ye katılım yolunda statüsü en çok 
tartışılan aday ülke olan Türkiye açısından önemli sonuçlar ve dersler ortaya koymaktadır. Sosyal koruma 
ve sosyal yardım sistemi reformları konusunda önemli zorluklarla karşı karşıya olan Bulgaristan, “komünizm 
sonrası” refah rejiminin bir örneği olarak kabul edilmektedir (Cerami ve Stanescu 2009). Bu da Bulgaristan’ın 
karşılaştırma açısından önemini ortaya koymaktadır.

Yaklaşık 87 milyon kişinin bir tür engelinin bulunduğu AB’de, eğitim, istihdam, hizmetler, ürünler ve bilgilere erişim 
konusundaki sorunlar ve ayrıca ayrımcılık ve dışlanma vakaları sıklıkla rapor edilmektedir. Avrupa Komisyonuna 
göre, engelli kişilerin yalnızca yarısı çalışmaktadır. Engelsiz kişiler için ise bu oran %75’tir. Ayrıca engelsiz kişilerin 
%44’ü yüksek öğrenim görürken, engelli kişilerde bu oran %29’dur. Ek olarak, engelli kişilerin %28’i yoksulluk 
veya sosyal dışlanma riskiyle karşı karşıyayken, bu oran engelsiz kişilerde %18’dir. Son olarak, engelli kişilerin 
%52’si ayrımcılığa maruz kaldığını düşünmektedir.1 Engellilik oranları önemli ölçüde yaşla ilişkili olduğundan ve 
yaşlı kişilerin önemli bir kısmı ayrımcılıkla ve fiziksel ve diğer engeller nedeniyle topluma katılımda zorluklarla 
karşılaştığını bildirdiğinden, Avrupa’nın hızla yaşlanan nüfusu, engelliliği acilen çözülmesi gereken bir sorun 
haline getirmektedir.

1 Avrupa Komisyonu, İstihdam, Sosyal İşler ve İçerme, https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1137
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Bu çalışmada öncelikle, engelli kişilerin haklarına ilişkin çoğu AB müdahalesinin temelini oluşturan BM Engelli 
Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme (BMEHİS) incelenmektedir. Ardından, AB’nin bu alandaki yasal çerçevesi ve 
politika çerçevesi ele alınmaktadır. Buradaki amaç, sözkonusu çerçevelerin, özellikle erişilebilirlik ve bağımsız 
yaşam açısından, Finlandiya, İtalya ve Bulgaristan’daki mevcut mevzuat, kurumsal mekanizmalar ve uygulama 
biçimlerine etkilerini tartışmaktır.

BM Engelli Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme

AB’nin de taraf olduğu, engelli kişilerin haklarının korunması ve geliştirilmesine yönelik başlıca uluslararası belge, 
İhtiyari Protokol ile birlikte 13 Aralık 2006 tarihinde kabul edilen ve 3 Mayıs 2008 tarihinde yürürlüğe giren BM 
Engelli Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme’dir (BMEHİS) (A/RES/61/106).2 BMEHİS, 21. yüzyılın ilk kapsamlı insan 
hakları sözleşmesidir ve bölgesel entegrasyon kuruluşları da Sözleşme’ye taraf olabilmektedir.  Ayrıca, 2011 
yılında resmi olarak onaylanmasıyla, BMEHİS, AB’nin taraf olduğu ilk uluslararası insan hakları sözleşmesidir. 
BMEHİS, bu alandaki AB tedbirleri ve politikalarının temelini oluşturmaktadır. Bu nedenle bu çalışmanın amaçları 
açısından daha detaylı incelenmesi gerekmektedir.

BMEHİS, engelli kişileri “diğer bireylerle eşit koşullar altında topluma tam ve etkin bir şekilde katılımlarının 
önünde engel teşkil eden uzun süreli fiziksel, zihinsel, düşünsel ya da algısal bozukluğu bulunan kişiler” olarak 
tanımlamaktadır. Bu tanım, sağlık ve engelliliğin tanımlanması ve ölçülmesi için standart bir dil ve kavramsal bir 
temel sağlamayı amaçlayan, işlevsellik ve engelliliğe ilişkin bilgilerin tanımlanması ve düzenlenmesi açısından 
önemli bir çerçeve oluşturan “İşlevsellik, Yetiyitimi ve Sağlığın Uluslararası Sınıflandırması” nın (ICF)3 sunduğu 
tanımı temel almaktadır. 2001 yılında Dünya Sağlık Asamblesi tarafından kullanılması onaylanan ICF, engelliliği 
geniş bir şekilde tanımlamakta ve aşağıdaki hususları içeren çok boyutlu bir kavram olarak ele almaktadır:

•	 Bireylerin vücut işlevleri ve yapıları ve bunların (vücut seviyesindeki) bozuklukları; 
•	 Bireylerin (bireysel seviyedeki) faaliyetleri ve maruz kaldıkları faaliyet kısıtlamaları; 
•	 Bireylerin yaşamın her alanına katılımları veya müdâhil olmaları ve (toplumun bir üyesi olarak) katılım 

açısından maruz kaldıkları kısıtlamalar; 
•	 Bu deneyimleri etkileyen çevresel faktörler (ve bu faktörlerin kolaylaştırıcı mı yoksa engel mi olduğu). 

Bu tanımlar şunu göstermektedir: Engellilik yalnızca ve hatta öncelikli olarak bir sağlık sorunu değil, birey ile 
yaşadığı toplum arasındaki etkileşimi yansıtan çok boyutlu ve karmaşık bir konudur. Engelli kişilerin yaşadığı temel 
sorunlar, engellilikten değil, eğitim, sağlık, istihdam gibi kaynaklara ve sosyal ve hukuki destek mekanizmalarına 
erişimde karşılaştıkları zorluklardan kaynaklanmaktadır. Daha da önemlisi, erişimde karşılaşılan bu zorluklar, 
engelli kişilerin büyük bir kısmının yoksulluk, ayrımcılık ve sosyal dışlanmaya maruz kalmasına neden olmaktadır 
(Lang 2009, Waddington ve Lawson 2009).

Sözleşme, engelli kişilerin topluma eşit bireyler olarak katılımlarının önündeki engellerin günümüzde de varlığını 
sürdürdüğü ve engelli kişilerin dünya çapında insan hakları ihlalleriyle karşı karşıya kalmaya devam ettikleri 
gerçeğinin üzerine inşa edilmiştir. Sözleşme ayrıca; engellilik cinsiyet, yaş, ırk, etnik köken, dil, din, siyasi görüş, 
mülkiyet, doğum veya herhangi bir diğer sosyal statü ile kesiştiğinde, engelli kişilerin daha fazla eşitsizlik ve 
ayrımcılıkla karşı karşıya kaldıklarını vurgulamaktadır. Sözleşmede, özellikle engelli kadınlar ve kız çocuklarının 
daha fazla şiddet, taciz, istismar ve ihmal riskiyle karşı karşıya olduğunun ve engelli çocukların insan hakları ve 
temel özgürlüklerden engelli olmayan çocuklarla eşit derecede yararlanmaları gerektiğinin altı çizilmektedir. 
BMEHİS’nin ayrıntılı incelemesi bu çalışmanın kapsamı dışındadır. Yine de engelli kişilerin haklarına ilişkin 
çizilen genel çerçeveyi anlamak için Sözleşme’nin ana hükümlerine daha yakından bakmak faydalı olacaktır. 3. 
maddede, Sözleşme’nin genel ilkeleri aşağıdaki şekilde belirlenmektedir:

2  Birleşmiş Milletler. Engelli Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme ve İhtiyari Protokol, https://www.un.org/disabilities/documents/convention/conventi-
on_accessible_pdf.pdf
3 Bkz. https://www.cdc.gov/nchs/data/icd/icfoverview_finalforwho10sept.pdf
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a.	 Kendi seçimlerini yapma özgürlükleri ve bağımsızlıklarını da kapsayacak şekilde, kişilerin insanlık onuru 
ve bireysel özerkliklerine saygı gösterilmesi;

b.	 Ayrımcılık yapılmaması;
c.	 Engelli kişilerin topluma tam ve etkin katılımlarının sağlanması;
d.	 Farklılıklara saygı gösterilmesi ve engelli kişilerin insan çeşitliliğinin ve insanlığın bir parçası olarak kabul 

edilmesi;
e.	 Fırsat eşitliği;
f.	 Erişilebilirlik;
g.	 Kadın-erkek eşitliği;
h.	 Engelli çocukların gelişim kapasitesine ve kendi kimliklerini koruyabilme haklarına saygı duyulması.

Bu ilkeler temelinde Sözleşme, engelliliğin gelişen bir kavram olduğunu ve engellilik durumunun, engeli olan 
kişiler ile topluma tam ve etkin katılımlarını engelleyen tutumlar ve çevre koşulları arasındaki etkileşimden 
kaynaklandığı gerçeğinden yola çıkmaktadır. Sözleşme’nin Dibace bölümünde, engellilik nedeniyle ayrımcılığa 
maruz kalmanın, insanlık onuru ve değerinin ihlal edilmesi anlamına geldiği ifade edilmekte ve daha yoğun 
desteğe ihtiyacı olan engelli kişiler dâhil olmak üzere, tüm engelli kişilerin insan haklarının güçlendirilmesi 
ve korunması gerektiğinin altı çizilmektedir. Engelli kadınlar ve kızların daha büyük bir risk altında oldukları 
gerçeğinin kabul edildiği Sözleşme’de, engelli kişilerin temel hak ve özgürlüklerden tam yararlanmasını teşvik 
etmeye yönelik çabalara cinsiyet eşitliği perspektifinin de eklenmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Ayrıca, kendi 
seçimlerini yapma özgürlüğü dâhil olmak üzere, engelli kişilerin bireysel özerklik ve bağımsızlığının önemi de 
kabul edilmektedir. Sözleşme’de, fiziksel, sosyal, ekonomik ve kültürel çevreye, sağlık ve eğitim hizmetlerine, 
bilgiye ve iletişime erişimin, engelli kişilerin insan hakları ve temel özgürlüklerden tam olarak yararlanmasındaki 
öneminin de altı çizilmektedir.

Sözleşme’nin 4. maddesinde, Taraf Devletlerin engelli kişilerin insan hakları ve temel özgürlüklerden tam olarak 
yararlanmalarını sağlamak ve teşvik etmek için üstlendikleri yükümlülükler tanımlanmaktadır. Bu yükümlülükler; 
Sözleşme’de tanınan hakların uygulanmasına yönelik uygun yasal, idari ve diğer tedbirlerin alınmasını, engelliliğin 
tüm politika ve programlarda anaakımlaştırılmasını; evrensel olarak tasarlanmış mallar, hizmetler, ekipmanlar ve 
tesislere yönelik araştırma ve geliştirme faaliyetlerinin yürütülmesini ve engelli kişilerle çalışan profesyoneller 
ve personelin eğitilmesini içermektedir. 5. madde, Taraf Devletlerin herkesin hukuk önünde ve karşısında 
eşit olduğunu kabul etmelerini ve engellilik nedeniyle ayrımcılık yapılmasını engellemelerini gerektirmektedir. 
Erişilebilirlik hükümlerinin düzenlendiği 9. madde, Taraf Devletlerin engelli kişilerin fiziki çevre, ulaşım, bilgi ve 
iletişim teknolojileri ile diğer tesisler ve hizmetlere erişimini sağlamak için uygun tedbirleri almalarını ve kamu 
tesisleri ve hizmetlere erişime yönelik asgari standart ve rehber ilkeler geliştirmeleri ve bunların uygulama 
süreçlerini izlemelerini gerektirmektedir. Engelli kişilerin adalete erişimiyle ilgili 13. madde, engelli kişilerin tüm 
hukuki işlemlere doğrudan ve dolaylı olarak etkin bir şekilde katılımlarını kolaylaştırmak için Taraf Devletlerin, 
usule ve yaşa uygun düzenlemeler aracılığıyla engelli kişilerin diğer bireylerle eşit koşullar altında adalete 
erişimini sağlamasını öngörmektedir. Taraf Devletler ayrıca polis ve cezaevi personeli dâhil olmak üzere, adalet 
sistemi çalışanlarının gerekli eğitimi almalarını sağlamakla da yükümlüdür.

19. maddede, engelli kişilerin toplum içinde bağımsız bir şekilde yaşamalarını ve topluma katılımlarını sağlamak 
için Taraf Devletlerin alması gereken tedbirler yer almaktadır. Bu noktada, engelli kişilerin ikametgahlarını ve 
nerede ve kiminle yaşayacaklarını seçme hakkına sahip olmaları ve engelli kişilerin toplumdan dışlanmalarını 
engellemek için konut içi, kurum içi ve diğer toplumsal destek hizmetlerine erişebilmeleri sağlanmalıdır. Engelli 
kişilerin mümkün olan en yüksek seviyede bağımsız bir şekilde hareket etmelerini sağlamak için alınması 
gereken tedbirleri öngören 20. madde, engelli kişilerin, hareketi kolaylaştırıcı kaliteli araç ve gerece, yardımcı 
teknolojilere, yardım sunan insanlara ve araçlara erişiminin kolaylaştırılmasına yönelik hükümler içermektedir. 
Sözleşme’nin diğer hükümlerinde; ifade ve düşünce özgürlüğü (Madde 21), özel hayata saygı (Madde 22), eve 
ve aileye saygı (Madde 23), eğitim (Madde 24), sağlık (Madde 25), habilitasyon ve rehabilitasyon (Madde 26), 
çalışma ve istihdam (Madde 27), yeterli yaşam standardı ve sosyal koruma (Madde 28), siyasi ve kamusal hayata 
katılım (Madde 29) ve kültürel hayat, rekreasyon, boş vakit aktiviteleri ve spora katılım (Madde 30) dâhil olmak 
üzere, engelli kişilerin hak ve özgürlüklerini güvence altına almak için Taraf Devletlerin alması gereken tedbirler 
tanımlanmaktadır.

Son olarak, Sözleşme, uygulanmasına yönelik özel tedbirler ve mekanizmalar içermektedir. 33(1) maddesinde, 
farklı sektörler ve farklı düzeylerde konuyla ilgili eylemlerin kolaylaştırılması için Taraf Devletlerin Sözleşme’nin 
uygulanmasıyla ilgili konulara yönelik hükümet içinde bir veya daha fazla odak noktası tahsis etmesi 
öngörülürken, 33(3) maddesi Taraf Devletlerin, engelli kişiler ve onları temsil eden örgütlerin izleme sürecine 
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katılımını sağlamasını gerektirmektedir. 34. madde, (eşit coğrafi dağılım, farklı medeniyet biçimlerinin ve hukuk 
sistemlerinin temsili, dengeli cinsiyet temsili ve engelli uzmanların katılımı dikkate alınarak), Taraf Devletler 
tarafından seçilecek 12 uzmandan oluşan bir Engelli Hakları Komitesinin (EHK) tesis edilmesini öngörmektedir. 
Sözkonusu üye sayısı, Sözleşme’nin 60 devlet tarafından onaylanmasından sonra 18’e çıkarılmıştır. 35. maddede, 
Taraf Devletlerin, Sözleşme’nin yürürlüğe girmesinden sonra iki yıl içinde ve bundan sonra her dört yılda bir, 
Sözleşme’nin uygulanması için alınan tedbirler ve bu kapsamda kaydedilen gelişmeler hakkında kapsamlı bir 
raporu Komiteye sunmaları öngörülmektedir. İhtiyari Protokol ile Taraf Devletlerin Sözleşme’yi ihlal etmesi 
durumunda bireysel şikâyetleri inceleme yetkisi verilen Komite, Sözleşme’nin uygulanmasını izleyen bağımsız 
bir organdır.

Ekonomik ve mali krizler, çevresel bozulma, yaşlanma ve demografik değişim, doğal afetler ve salgınlar dâhil 
olmak üzere, son yıllarda dünyanın karşı karşıya kaldığı krizlerin, engelli kişiler üzerinde olumsuz etkileri olduğunu 
belirtmek gerekmektedir. Tüm bu olumsuz etkiler, bu çalışmanın odak noktası olan, AB bünyesinde engelli 
kişilerin haklarının korunması ve geliştirilmesine daha da fazla önem verilmesini gerektirmektedir. BMEHİS’yi 
temel alan AB, bu kapsamda birçok düzenlemeyi kabul etmiştir.

Avrupa Birliği’nde Engelli Kişilerin                    
Haklarına İlişkin Yasal Çerçeve ve                        
Politika Çerçevesi

BMEHİS’ye taraf olan AB ve tüm üye ülkeleri, Avrupa Birliği’nin İşleyişi Hakkında Antlaşma (ABİHA) ve AB Temel 
Haklar Şartı aracılığıyla engelli kişilerin sosyal ve ekonomik koşullarını iyileştirmek için işbirliği yapmaktadır. 
Birlik, Sözleşme’yi 2007 yılında imzalamış ve 26 Kasım 2009 tarihli Konsey Kararı ile onaylamıştır. Sözleşme’ye 
taraf olan ilk uluslararası kuruluş olan AB’de, BMEHİS, 22 Ocak 2011 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Buna göre 
Avrupa Komisyonu, Sözleşme’nin AB bünyesinde uygulanmasından sorumludur ve Sözleşme ile tesis edilen 
ilgili organlarda Birlik’i temsil eder. AB ile üye ülkeler arasındaki ortak yetki alanlarında, Komisyon ve üye ülkeler, 
Birlik’in ilgili organlarda temsiline ilişkin uygun düzenlemeleri önceden yapmaktadır. Ayrıca, Komisyon ve üye 
ülkeler, Sözleşme’ye ilişkin düzenlemelerin izlenmesi, raporlanması ve oylanması konusunda yakın işbirliği 
içinde çalışmaktadır. Yukarıda da belirtildiği gibi, AB üyelerinin tamamı Sözleşme’yi, 22 üye ülke ise bir bireysel 
şikayet mekanizması tesis eden İhtiyari Protokol’ü onaylamıştır. Birlik açısından, Sözleşme’ye taraf olmak, AB 
düzeyindeki tüm mevzuat, politika ve programların Engelli Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme’nin hükümlerine 
uygunluğunu sağlamak anlamına gelmektedir. Sözleşme’yi imzalayan üye ülkeler açısından BMEHİS; eğitim, 
istihdam, ulaşım, kamu binaları ve altyapıya erişilebilirliği teşvik eden, oy verme hakkını güvence altına alan ve 
siyasi katılımı iyileştiren ve engelli kişilerin tamamı için tam yasal kapasitenin sağlanmasını amaçlayan eylemlerin 
gerçekleştirilmesini gerektirmektedir.

Engelli kişilere, onurlu bir yaşam sürmelerini sağlayacak gelir desteği, işgücü piyasası ve topluma katılmalarını 
sağlayacak hizmetlere erişim ve ihtiyaçlarına uygun bir çalışma ortamına sahip olma hakkı veren Avrupa Sosyal 
Haklar Sütunu (EPSR), engelliliği önemli bir bileşeni ve 20 ilkesinden biri olarak kabul etmektedir.4 BMEHİS 
ayrıca, 2010-2020 Avrupa Engellilik Stratejisi ve AB 2021-2030 Engelli Hakları Stratejisi için de rehber teşkil 
etmiştir. 

Antlaşmalar, EPSR ve AB Stratejilerinin sunduğu kapsam dâhilinde, AB’nin engelliliğe ilişkin yasal ve politika 
çerçevesi, birincil ve ikincil yasal kaynakları da içeren  çok çeşitli girişimlere dayanmaktadır. ABİHA’nın5 10. 
maddesi, farklı gerekçelere dayalı ayrımcılıkla mücadele etmeyi taahhüt etmektedir. Benzer şekilde, Avrupa 
Birliği Temel Haklar Şartı’nın6 21(1) maddesi engellilik gerekçesiyle ayrımcılığı yasaklarken, 26. maddesi özellikle 
engelli kişilerin bağımsızlıkları ve sosyal ve mesleki açıdan topluma entegrasyonları ve katılımlarını sağlamaya 
yönelik tedbirlerden yararlanma haklarını vurgulayarak engelli kişilerin entegrasyonuna odaklanmaktadır.

İkincil kaynaklara gelindiğinde, Avrupa Erişilebilirlik Yasası olarak da bilinen (AB) 2019/882 sayılı Direktif,7 üye 

4 20 İlkede Avrupa Sosyal Haklar Sütunu, https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1606&langId=en
5 ABRG, 2016/C 202/01, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016ME/TXT&from=EN
6 ABRG, 2012/C 326/391, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012P/TXT
7 Ürün ve hizmetler için erişilebilirlik gereksinimlerine ilişkin 17 Nisan 2019 tarihli ve (AB) 2019/882 sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konseyi Direktifi 
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ülkeler arasındaki düzenleme çeşitliliğini ele alarak, iç pazarın erişilebilir ürün ve hizmetlere yönelik işleyişini 
iyileştirmeyi amaçlamaktadır. BMEHİS’deki engellilik tanımını temel alan Direktif, engelli kişilerin topluma tam ve 
eşit katılımlarını sağlamak amacıyla ihtiyaçlarına uygun ürün ve hizmetlere erişimlerini iyileştirmeyi amaçlamaktadır. 
AB üye ülkelerinde erişilebilirlik gereklilikleri farklı olmasına rağmen Direktif, bilgisayarlar ve işletim sistemleri, 
ATM’ler, biletleme ve check-in makineleri, akıllı telefonlar, dijital televizyon ve telefon hizmetleri ve ekipmanları, 
görsel-işitsel medya hizmetleri, yolcu taşıma hizmetleri, bankacılık hizmetleri, e-kitaplar ve e-ticaret dâhil olmak 
üzere, engelli kişiler için en önemli olduğu düşünülen belirli ürün ve hizmetlere yönelik erişilebilirlik gerekliliklerini 
düzenlemektedir. Direktif; ortak erişilebilirlik kuralları vasıtasıyla işletmelerin maliyetlerini azaltarak, sınır ötesi 
ticaret süreçlerini kolaylaştırarak ve erişilebilir ürün ve hizmetleri için işletmelere daha fazla pazar fırsatı sunarak 
işletmelere ve ayrıca, piyasada daha rekabetçi fiyatlarla daha erişilebilir ürün ve hizmetler sağlayarak, ulaşım, 
eğitim ve iş piyasasına erişimdeki engelleri azaltarak ve erişilebilirlik uzmanlığının gerekli olduğu yerlerde daha 
fazla iş fırsatından yararlanma olasılığını sunarak engelli kişilere fayda sağlamayı amaçlamaktadır. Direktif, engelli 
kişiler dışında yaşlılar, hamile kadınlar ve bagajla seyahat eden yolcular dâhil olmak üzere işlevsel kısıtlamalar 
yaşayan kişileri de kapsamaktadır.

Web Erişilebilirlik Direktifi olarak da bilinen (AB) 2016/2102 sayılı Direktif,8 ulusal tedbirlerin yakınlaştırılmasını 
desteklemek ve iç pazardaki farklı uygulamalara son vermek amacıyla, kamu kurumlarının web sitelerinin ve 
mobil uygulamalarının erişilebilirlik gerekliliklerini düzenlemektedir. Direktif “erişilebilirliği”, web siteleri ve mobil 
uygulamaları engelli kişiler için daha erişilebilir kılmak amacıyla tasarlama, inşa etme, kullanma ve güncelleme 
süreçlerinde uyulması gereken ilkeler ve teknikleri içerecek şekilde tanımlamaktadır. Engelli kişilerin bilgi ve iletişim 
teknolojilerine erişiminin teşvik edilmesine ilişkin BMEHİS hükümlerini temel alan Direktif, Sözleşme’ye uygun 
olarak, ürünler, ortamlar, programlar ve hizmetlerin herhangi bir uyarlama veya özel tasarıma ihtiyaç duymaksızın 
mümkün olan en geniş ölçüde herkes tarafından kullanılacak şekilde tasarlanmasını gerektiren “evrensel 
tasarım” ilkesini vurgulamaktadır. Web siteleri ve mobil uygulamalar için Direktif’te öngörülen dört ilke (Madde 
4) şunları içermektedir: algılanabilirlik (bilgi ve kullanıcı arayüzü bileşenlerinin, kullanıcılara algılayabilecekleri 
şekillerde sunulması); işlerlik (kullanıcı arayüzü bileşenleri ve gezinmenin işler olması); anlaşılabilirlik (bilgiler ve 
kullanıcı arayüzünün anlaşılabilir olması) ve sağlamlık (içeriğin, yardımcı teknolojiler dâhil olmak üzere, çeşitli 
kullanıcı aracıları tarafından güvenilir bir şekilde yorumlanabilecek kadar sağlam olması). 

Öte yandan, engel sahibi olan veya hareket kabiliyeti kısıtlı bulunan yolcuların haklarına ilişkin düzenlemeler, 
AB içindeki havayolu, karayolu, demiryolu ve deniz taşımacılığı araçları dâhil olmak üzere ana ulaşım ağlarında 
engelli kişilerin haklarını düzenlemektedir.9 Buna göre engelli kişiler veya hareket kabiliyeti kısıtlı kişiler de herkes 
gibi yolcu taşıma hizmetlerinden yararlanma, bilet alırken belirli olanaklar hakkında bilgi alma, terminallerde ve 
araç içinde ücretsiz yardımdan yararlanma hakkına sahiptir.

Bir başka girişim de AB üye ülkeleri seviyesinde erişilebilirliğin standardizasyonuyla ilgilidir. Sözkonusu 
standardizasyon, insan yapısı ortamlar ile bilgi ve iletişim teknolojilerinin erişilebilirliğinin uygulanmasını 
desteklemeyi ve kuruluşların “herkes için tasarım” yaklaşımını benimsemesini sağlamayı ve engelli kişiler 
ve işlevsel sınırlamalar yaşayan diğer bireyler için engellerin kaldırılmasını amaçlamaktadır.10 6 Eylül 2023 
tarihinde Komisyon, engelli kişilerin AB genelinde serbest dolaşım haklarını güvence altına almak amacıyla 
standartlaştırılmış Avrupa Engellilik Kartının ve engelli kişiler için geliştirilmiş Avrupa Park Kartının oluşturulmasına 
yönelik bir Direktif önerisi11 getirmiştir. AB genelinde engelliliği kanıtlayan bir belge olarak kullanılacak Avrupa 
Engellilik Kartı; ulaşım, kültürel etkinlikler, müzeler, eğlence ve spor faaliyetleri dâhil olmak üzere kamu ve özel 
sektör hizmetlerinde özel koşullara ve ayrıcalıklı muameleye eşit erişim sağlayacaktır. Avrupa Park Kartı ise engelli 
kişilere yönelik ulusal park kartlarının yerini alacak ve AB’nin tamamında tanınacaktır. Avrupa Parlamentosu ve 
Konsey tarafından müzakere edilecek öneri, üye ülke hükümetlerinin kartları hem fiziksel hem de dijital formatta 
temin etmesini ve kartları 1,5 yıl içinde tanıması ve uygulamasını gerektirecek bir yasal tasarruf hazırlanmasını 
sağlayacaktır.

(Avrupa Ekonomik Alanıyla ile ilgili metin), https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0882
8 Kamu organlarının web siteleri ve mobil uygulamalarının erişilebilirliği hakkında 26 Ekim 2016 tarihli ve (AB) 2016/2102 sayılı Avrupa Parlamentosu 
ve Konsey Direktifi (Avrupa Ekonomik Alanıyla ilgili metin),https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.327.01.0001.01.
ENG
9  Engelli kişiler veya hareket kabiliyeti kısıtlı kişilerin hakları, https://europa.eu/youreurope/citizens/travel/transport-disability/reduced-mobility/
index_en.htm
10 Erişilebilirlik Standardizasyonu, https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1485&langId=en
11 Bkz. https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10652
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Yukarıda belirtildiği gibi, Mart 2021’de kabul edilen 2021-2030 Engelli Hakları Stratejisi,12 BMEHİS’nin AB 
seviyesinde uygulanmasına yönelik mevcut çerçeveyi sağlamaktadır. Strateji, engelsiz bir Avrupa tesis etmeyi 
ve haklarından yararlanabilmeleri ve topluma ve ekonomiye tam olarak katılabilmeleri için engelli kişileri 
güçlendirmeyi amaçlayan 2010-2020 Avrupa Engellilik Stratejisi’nin sonuçlarını temel almaktadır. Strateji, 
BMEHİS’de vurgulanan tüm alanlarda AB ve üye ülkeler düzeyinde ilerlemenin sürdürülmesini ve böylece, 
Avrupa’daki tüm engelli kişilerin insan haklarından yararlanmalarını, eşit fırsatlara sahip olmalarını, toplum ve 
ekonomiye eşit şekilde katılmalarını, nerede, nasıl ve kiminle yaşayacaklarına kendilerinin karar vermelerini, 
AB içinde özgürce hareket etmelerini ve ayrımcılığa maruz kalmamalarını sağlamayı amaçlamaktadır. Strateji, 
Üye Ülkelerle koordineli çalışmanın önemini ve Üye Ülkelerin kendi ulusal politikalarını BMEHİS standartları ve 
AB kuralları doğrultusunda tasarlama görevini vurgulamaktadır. Strateji ayrıca, “Erişilebilirlik”, “AB haklarından 
yararlanma”, “İyi yaşam kalitesi ve bağımsız yaşam”, “Eşit erişim ve ayrımcılık yapmama”, “Engelli kişilerin 
haklarını küresel olarak desteklemek”, “Stratejiyi verimli bir şekilde sunmak”, “Örnek olarak liderlik etmek” ve 
“Farkındalık, yönetişim ve ilerlemenin ölçülmesi” dâhil olmak üzere çeşitli alanlarda eylemler ve öncü girişimleri 
tanımlamaktadır.

Strateji “Eşit erişim ve ayrımcılık yapmama” eylemi kapsamında, engelli kişilerin adalete erişimini teşvik etme 
ihtiyacına işaret etmekte ve bu bağlamda, engelli kişilerin (özellikle hukuki ehliyetleri kısıtlandığı veya bu 
ehliyetten yoksun oldukları için zihinsel veya psikososyal engeli olan kişilerin) tanık olarak hareket etmelerini, 
mağdur, şüpheli veya sanık olarak haklarını savunmalarını ve ayrıca hakim, avukat ve savcı gibi meslekleri icra 
etmelerini önleyen pratik ve yasal engellerin altını çizmektedir. Komisyon böylece adalete erişimi iyileştirmek, 
kurumlarda yaşayan engelli kadınlar ve engelli kişilere özel önem verilmesini sağlamak ve BMEHİS dâhil olmak 
üzere AB engellilik mevzuatı konusunda hukuk profesyonellerinin eğitim düzeyinin artırılmasına odaklanmak 
amacıyla yargı sistemlerinin dijitalleştirilmesi taahhüdünün altını çizmektedir. Bu bağlamda tanımlanan özel 
eylemler aşağıdakileri içermektedir: (i) sınır ötesi durumlarda savunmasız yetişkinlerin korunmasına ilişkin bir 
çalışma; (ii) ceza davalarında savunmasız yetişkinler için usule ilişkin güvenceler konusunda bir çalışma; (iii) 
engelli kişilerin adalete erişimi konusunda üye ülkelere rehberlik ve (iv) engelli kişilerin profesyonel olarak 
adalet sistemine katılımını artırma konusunda üye ülkelere destek olmaya ve desteklenen karar alma süreçleri 
konusunda iyi uygulamaları toplamaya yönelik tedbirler.

Komisyon ayrıca “AB Haklarından Yararlanma” önceliği kapsamında, engelli kişilerin seçim haklarını kullanmalarını 
teşvik etmenin önemini vurgulamakta ve aday listelerinin Avrupa toplumlarının çeşitliliğini yansıtmasını sağlayacak 
şekilde kapsayıcı demokrasi üzerine bir tartışma dâhil olmak üzere, engelli kişilerin seçimlere (hem seçmen hem 
de aday olarak) tam katılımını ve Avrupa seçimlerinin erişilebilirliğini destekleme taahhüdünü vurgulamaktadır. 

Strateji tarafından desteklenen öncü girişimler; “AccessibleEU” adı verilen Avrupa kaynak merkezinin kurulması, 
AB Engelli Kartının uygulamaya koyulması, üye ülekeler için bağımsız yaşamın iyileştirilmesine yönelik rehberin 
hazırlanması, engelli kişilere yönelik “Mükemmeliyetçi Sosyal Hizmetler” çerçevesinin oluturulması ve Engellilik 
Platformunun tesis edilmesini içermektedir. Engellilik Platformu, BMEHİS’nin odak noktalarını, engelli örgütleri 
ve Komisyonu bir araya getirmek ve BMEHİS’nin uygulanmasına ilişkin bilgi alışverişinde bulunmaya yönelik bir 
forum tesis etmek amacıyla 2021’de kurulmuştur. Öte yandan, AB destekli bir proje olarak 2023-2026 yılları 
arasında uygulanmak üzere 2022’de başlayan AccessibleEU, inşa edilmiş ortamlar, ulaşım, bilgi ve iletişim 
teknolojileri ve erişilebilirlik politikalarının erişilebilirliği konusunda bir kaynak merkezi görevi yapmaktadır.

12 Eşitlik Birliği: 2021-2030 Engelli Hakları Stratejisi,
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8376&furtherPubs=yes
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AB Yasal ve Politika Çerçevelerinin                        
Ulusal Yansımaları

Yukarıda belirtildiği gibi, engelli kişilerin hakları alanındaki AB girişimleri öncelikle BMEHİS’yi temel almaktadır. 
Bu bakımdan, AB düzeyinde dikkat çeken temel konulardan biri, Sözleşme’nin Taraf Devletlerin engelli kişilerin 
fiziki çevre, ulaşım, bilgi ve iletişim teknolojileri ile diğer tesisler ve hizmetlere erişimini sağlamak için uygun 
tedbirleri almasını gerektiren 9. maddesinde tanımlandığı şekilde “erişilebilirlik” kavramıdır. Bu konuya aynı 
zamanda erişilebilirliğin farklı yönlerine odaklanan iki yeni Direktifte de vurgu yapılmaktadır. AB Temel Haklar 
Ajansının (FRA) çeşitli çalışma ve raporlarında da altı çizilen bir diğer önemli konu ise Sözleşme’nin 19. maddesi 
ve AB Şartı’nın 26. maddesinde belirtildiği şekilde “bağımsız yaşama ve topluma dâhil olma hakkı” ile ilgilidir. 
Bağımsız yaşamanın önemli bir boyutu, engelli kişilerin yaşam düzenlemelerinde “kurumsal ve diğer ayrıştırıcı 
ortamlar yerine, hizmetlerin toplumda bireysel istek ve tercihlere göre sağlandığı sosyal katılımı mümkün kılan 
bir sisteme” (FRA 2018: 14) geçişe atıfta bulunan “hizmet sunumunda kurumsallaşmanın sona erdirilmesi” 
(deinstitutionalization) ile ilgilidir. Bu bakımdan, engelli kişilerin kendi yaşamları üzerinde seçim yapabilmelerine 
ve kendi yaşamlarını kontrol edebilmelerine odaklanmakta ve kurumsal bakım ihtiyacını önlemek için toplumdaki 
hizmetlerin geliştirilmesini gerektirmektedir. 

Bu bölümde, inceleme konusu olarak seçilen üç AB üye ülkesi, (i) adalete erişim hükümleri dâhil olmak üzere 
genel politika çerçeveleri ile yasal ve kurumsal çerçeveleri, (ii) erişilebilirliği destekleyen tedbirleri ve (iii) engelli 
kişilerin bağımsız yaşamasına katkıda bulunan tedbirleri açısından incelenmektedir. Bu üç unsurun birbirini 
dışlamadığını ve birçok noktada örtüştüğünü belirtmek gerekmektedir. Bununla birlikte, açıklık ve basitleştirme 
amacıyla çalışma temalara göre ayrılmıştır.

Finlandiya

Politika çerçevesi ile yasal ve kurumsal çerçeveler

Finlandiya’nın BMEHİS ve İhtiyari Protokolü 30 Mart 2007 tarihinde imzalamasının ardından, Sözleşme ve İhtiyari 
Protokolü (Antlaşma Dizisi 26 ve 27/2016) 10 Haziran 2016 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Finlandiya’nın engellilik 
politikasına göre, engellilik, çevredeki engeller ile birey arasındaki etkileşimden kaynaklanan bir durumdur (EHK 
2020). Bu anlayışın, engelli kişilerin haklarını geliştirmek için benimsenen ve uygulanan tedbirlere de yansıdığı 
görülmektedir. BMEHİS’nin 33(1) maddesinin gerektirdiği koordinasyon mekanizması Finlandiya’da Engelli Kişi 
Hakları Danışma Kuruludur (VANE)13. Danışma Kurulu, Sözleşme’nin ulusal düzeyde uygulanmasını teşvik etmeyi 
ve hükümet ve tüm idari sektörlerde engelli kişilerin haklarının dikkate alınmasını sağlamayı amaçlamaktadır. 
VANE ayrıca, görev süresi boyunca eylem planlarının hazırlanmasından ve Sözleşme’nin uygulanmasındaki temel 
ulusal hedefler ve önceliklerin, bunların uygulanma yöntemlerinin ve takip mekanizmalarının tanımlanmasından 
sorumludur. Sosyal İşler ve Sağlık Bakanlığı’na bağlı olarak faaliyet gösteren VANE; bakanlıklar, engelli örgütleri, 
engelli kişiler ve aileleri, işgücü piyasası kuruluşları, araştırma kuruluşları ve bölgesel ve yerel yönetimlerin 
temsilcilerinden oluşmaktadır. VANE ayrıca farkındalık yaratma çalışmalarına da katılmakta, her yıl engelli 
kişilerin haklarına ilişkin konferanslar ve seminerler düzenlemekte ve Sözleşme ile ilgili bilgileri web sitesinde 
yayımlamaktadır (EHK 2020).

Finlandiya Anayasası (731/1999), kamu makamlarının bireyin toplumsal faaliyetlere katılma ve kendisini ilgilendiren 
kararları etkileme fırsatlarını teşvik edeceğini öngörmektedir (EHK 2020). Anayasa ayrıca eşitliği öngörmekte ve 
cinsiyet, yaş, köken, dil, din, inanç, görüş, sağlık, engellilik veya başka herhangi bir nedenle farklı muameleyi 
yasaklamaktadır. Eşitliğe ilişkin hükümler, Kadın ve Erkek Eşitliği Yasası (609/1986) ve Ayrımcılık Yapmama 
Yasası’nda (1325/2014) daha ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Ayrımcılık Yapmama Yasası hem kamusal hem de özel 
faaliyetlere uygulanmaktadır, ancak özel hayat veya aile hayatı veya dinin gereklerini yerine getirmeye yönelik 
faaliyetler için geçerli değildir. Eşitliği teşvik etme görevi, devlet makamları dışında, aynı zamanda öğretim ve 
eğitim kadrosu, okullar ve işverenleri de kapsamaktadır. En az 30 kişiyi istihdam eden işverenler, eşitliği teşvik 
edecek tedbirlere ilişkin bir plan hazırlamakla yükümlüdür. Buna göre, bir makam, eğitim hizmeti sağlayıcı, 
işveren ve mal ve hizmet sağlayıcı; eğitim, iş, mal ve hizmetlere erişimde ve gerekirse makamlarla ilişkilerde 

13 Engelli Kişi Hakları Danışma Kurulu, VANE, https://vane.to/en/frontpage
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makul düzenlemeler yaparak engelli kişilere eşit fırsatlar sağlamalıdır (EHK 2020). Ayrımcılık Yapmama Yasası’na 
göre, işverenler özellikle, engelli kişilerin istihdam ve eğitime erişimini iyileştirmek ve engelli bir kişinin işe veya 
eğitime erişmesine, işyerinde işini ifa edebilmesine ve kariyerinde ilerlemesine yardımcı olmak için her türlü 
makul adımı atmakla görevlidir.14

Ayrımcılık Yapmama Ombudsmanı, her türlü ayrımcılık temeli ve birden fazla temele dayanan ayrımcılık açısından 
Ayrımcılık Yapmama Yasası’na uyumu denetlemektedir. Engelliliğin, çoğunlukla çalışma hayatıyla ilgili konularda 
Ombudsman ile temasa geçilen ayrımcılık temellerinin başında geldiği bildirilmektedir (EHK 2020). Ayrıca, Ulusal 
Ayrımcılık Yapmama ve Eşitlik Mahkemesi, Ayrımcılık Yapmama Yasası ve Kadın-Erkek Eşitliği Yasası’nda yer alan 
tüm ayrımcılık temellerini izlemekten sorumludur. Mahkeme, yasaklama kararları veya emirler çıkarabilir, yasak 
ve emirlerini destekleyen para cezaları uygulayabilir ve taraflar arasındaki uzlaşmayı onaylayabilir (EHK 2020). 

Finlandiya’nın adalete erişime ilişkin yasal çerçevesi iyi gelişmiştir ve engelli kişilerin adalete erişimini 
kolaylaştırmaya yönelik çeşitli özel tedbirler içermektedir. Anayasa herkese, davalarının mahkeme veya 
başka bir makam tarafından uygun şekilde ve gecikmeden görülmesi hakkı, dinlenme hakkı ve gerekçeli 
karar hakkını öngörmektedir. Adli Usul Kanunu (1290/2003), bir tarafın hastalık, zihinsel bozukluk veya diğer 
benzer sebeplerden dolayı kendi çıkarlarını koruyamaması durumunda, yasal işlemler sırasında bir taraf için 
bir vasi atanmasını öngörürken, Ceza Muhakemesi Kanunu (689/1997), şüphelinin kendisini savunamayacak 
durumda olması halinde şüpheliye bir kamu avukatının atanması ve bir tarafın işaret dili kullanması durumunda 
veya duyusal veya konuşma engeli nedeniyle ihtiyaç duyulduğunda tercüman atanması dâhil olmak üzere 
ceza davalarında hukuki danışmanlığa ilişkin hükümler içermektedir. Benzer şekilde, İdari Yargı Usulü Kanunu 
(586/1996); hastalık, akıl hastalığı, sağlık durumunun bozulması veya benzer herhangi bir nedenden dolayı adli 
işlemlerde kendi çıkarlarını gözetemeyen taraflara bir vasi ve kişisel avukat atanmasını düzenlemektedir. Ayrıca 
Adli Yardım Kanunu (257/2002), uzman hukuki desteğe ihtiyaç duyan ve yargılama masraflarını karşılayamayan 
kişilere adli yardımın devlet tarafından sağlanması gerektiğini öngörmekte ve kişinin ekonomik durumunun 
değerlendirilmesinde engellilik yardımını gelir olarak dikkate almamaktadır. Finlandiya hukuku, hukuki işlemlerde 
tarafı korumak amacıyla hassasiyetin ve gerekli olabilecek özel tedbirlerin tanımlanması amacıyla bireysel 
değerlendirme yapılmasını gerektirmektedir.​ Ayrıca belirtmek gerekir ki polis, engelli bir kişinin bir suç mağduru 
olması durumunda korunma ihtiyaçlarının değerlendirilmesi dâhil olmak üzere, operasyonlar ve eğitimlerde 
engelli kişileri kapsamlı bir şekilde dikkate almaktadır (EHK 2020).

Finlandiya’da halihazırda yürürlükte olan, konuyla ilgili bir diğer yasama tasarrufu da genellikle belirli bir 
engellilik veya hastalık türünden kaynaklanan bireysel ihtiyaçlar temelinde hizmet verilmesini öngören ve bu 
nedenle kişiye özel bir yaklaşımı temel alan Engelli Hizmetleri Yasası›dır (380/1987). Yasa örneğin, engelli 
kişilerin bireysel ihtiyaçlarına göre belediyeler tarafından engelli kişilerin evlerinde tadilat yapılmasını ve ilgili 
kişilere yardımcı cihazların sağlanmasını öngörmektedir. Engelli kişilerin bireysel ihtiyaçlarını daha iyi karşılamak 
amacıyla mevzuatın, engellilik tanımı, tıbbi, teşhise dayalı bir tanım yerine, kişinin toplumla ilişkisini ve kişinin 
toplama dâhil olma beklentilerini dikkate alacak şekilde yeniden düzenlenmesi planlanmaktadır (EHK 2020).

2015’te kabul edilen Yerel Yönetim Yasası (410/2015) uyarınca, engelli kişilere yönelik olanlar dâhil olmak 
üzere hizmetlerin sağlanması ve finansmanı, esas olarak belediyelerin sorumluluğundadır. Belediyelerin vergi 
gelirlerine ek olarak, tüm vatandaşlara temel hizmetleri sunmaları için belediyelere devlet sübvansiyonları 
verilmektedir (FRA 2018). Yasa, engelli kişilerin kendileriyle ilgili kararlara katılmalarını ve nüfuz sahibi olmalarını 
sağlamak amacıyla, belediyelerin engelli kişiler, aileleri ve engelli kişileri temsil eden yapılardan oluşan bir 
Engellilik Konseyi tesis etmesini öngörmektedir. Konseylerin, engelli kişiler için önem taşıyan konularda ilgili 
belediyenin faaliyetlerinin planlanması, hazırlanması ve izlenmesini etkilemesi beklenmektedir (EHK 2020). 
2018 yılında Engelli Hakları Danışma Kurulu, belediye engellilik konseylerine yönelik, belediye meclislerinin iyi 
uygulamaları sunduğu, katılım ve engellilik hizmetlerine odaklanan bir konferans düzenlemiştir (FRA 2019).

Uzun ve kısa vadeli 82 tedbirin tanımlandığı, BM Engelli Kişilerin Haklarına İlişkin Sözleşme Hakkında 2018-2019 
Ulusal Eylem Planı’nı kabul eden Finlandiya, FRA’nın belirttiği gibi, 2018 yılında BMEHİS’nin uygulanmasına yönelik 
stratejiler veya eylem planları kabul eden dört üye ülkeden biridir (FRA 2019). Sözkonusu Eylem Planı, engelli 
kişilerin bu tür politika belgelerinin geliştirilmesine nasıl dâhil edilebileceğini gösteren en iyi uygulamalardan 
biri olarak görülmektedir (FRA 2019). Eylem planı, engelli örgütleri, işgücü piyasası kuruluşları ve bakanlıkların 
katılımıyla hazırlanmıştır. Ayrıca, eylem planının uygulama döneminde odaklanacağı alanları belirlemek amacıyla 
engelli örgütleri ve engelli kişilere danışılmış ve sözkonusu alanlar daha sonra katılım, eşitlik, farkındalık ile 
bilgi ve erişilebilirlik olmak üzere dört kesişen tema olarak uygulama sürecine dâhil edilmiştir. Engelli örgütleri 

14 Disability:IN, Küresel Dizin: Finlandiya, https://disabilityin.org/country/finland/
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düzenli olarak Finlandiya’daki önemli yasama ve politika reformu süreçlerine, özellikle de sosyal refah ve sağlık 
hizmetlerine ilişkin süreçlere katılmaktadır. Ancak sözkonusu örgütlerin dâhil olma derecesi, idari sektörler ve 
konulara göre değişiklik göstermektedir (EHK 2020).

Erişilebilirlik
Sözleşme’nin gerektirdiği şekilde erişilebilirlik açısından, Arazi Kullanımı ve İnşaat Yasası (132/1999), engelli 
kişiler dâhil olmak üzere farklı nüfus gruplarının ihtiyaçlarını karşılayan bir çalışma ortamının yaratılmasını 
öngörmektedir. Bu bağlamda inşaat projeleri, binalar ve çevrelerinin ilgili binanın amacına, kullanıcı sayısına 
ve kat sayısına uygun olarak tasarlanması ve inşa edilmesini, özellikle çocuklar, yaşlılar ve engelli kişiler için 
erişilebilirlik ve kullanılabilirliğin dikkate alınmasını sağlayacak şekilde hazırlanmalıdır. Yine de, inşa edilmiş 
ortamlar açısından önemli erişilebilirlik sorunları bildirildiğinden, 2017’de Binaların Erişilebilirliği Hakkında yeni 
bir Hükümet Kararnamesi (241/2017) kabul edilmiştir. Sözkonusu Kararname, binalar içindeki tüm alanların 
erişilebilirlik gerekliliklerini öngörmekte ve hareket kabiliyeti ve işlev açısından kısıtlamaları olan kişilerin 
kullanımı için özel tesislerin sağlanmasını gerektirmektedir (EHK 2020). 

Ulaştırma hizmetleri açısından (otobüs, demiryolu, havayolu ve deniz taşımacılığı dâhil), Finlandiya’daki 
düzenlemeler yukarıda sözü edilen doğrudan uygulanabilir AB mevzuatını temel almaktadır. Öte yandan, taksi 
taşımacılığını düzenleyen Ulaştırma Hizmetleri Yasası (320/2017), işlevsel bozukluğu olan müşterilere sağlanan 
hizmetlerin ihtiyaçlara uygun olmasını ve yolcuların özel ihtiyaçlarının dikkate alınmasını sağlamayı amaçlamaktadır 
(EHK 2020). Bilgi Toplumu Kanunu (917/2014) ise görme ve işitme engelli kişilere yönelik sesli altyazı ve altyazı 
hizmetlerine ilişkin yükümlülükler içermektedir. Sözkonusu Kanun ayrıca kamu hizmeti yükümlülüğüne tabi 
telekomünikasyon şirketlerinin aboneliklerine ilişkin erişilebilirlik standartlarını da kapsamaktadır (EHK 2020).

Ulaştırma ve Haberleşme Bakanlığı tarafından 2017-2021 dönemi için uygulamaya koyulan “Dijital Ulaştırma 
ve Haberleşme Hizmetlerinin Erişilebilirliğinin Sağlanması” Eylem Planı, evrensel tasarım ilkesini uygulamayı, 
dışlanmayı önlemeyi ve hizmetlerin çok kanallı yapısı ve teknoloji tarafsızlığını teşvik etmeyi amaçlamaktadır. 
Ayrıca, AB Erişilebilirlik Direktifi’nin uygulanması amacıyla Nisan 2019’da Dijital Hizmetlerin Sağlanması Hakkında 
yeni bir Yasa yürürlüğe girmiştir. 

Erişilebilirlik açısından bir diğer önemli husus, Sözleşme’nin 20. maddesinde belirtildiği şekilde engelli 
kişilerin kişisel hareketliliğini teşvik etmeye yönelik tedbirlerle ilgilidir. Bu açıdan Finlandiya bazı dikkat çekici 
hükümlerle öne çıkmaktadır. Örneğin, Engelli Hizmetleri Yasası, belediyelerin engelli kişilerin günlük yaşam 
işlevlerini yönetebilmelerine olanak sağlamak için makul ulaşım hizmetlerini organize etmesini gerektirmektedir. 
Sözkonusu hizmetler, günlük yaşamın bir parçası olan ve engelli kişilerin (burada ağır engeli olan kişilere atıf 
yapılmaktadır) çalışma, eğitim, eğlence faaliyetleri ve topluma katılım için ihtiyaç duydukları ulaşım hizmetlerini 
içermektedir. Yasa ayrıca, iş ve eğitim için gerekli olan seyahatlere ek olarak engelli kişilerin, günlük yaşamın 
bir parçası olan ve eğlence faaliyetleri ve günlük işlerle ilgili ayda en az 18 tek yönlü gezi yapma fırsatına sahip 
olması gerektiğini şart koşmaktadır. Bireysel ulaşım hizmetlerine ek olarak, bir diğer hüküm, araba değişiklikleri 
ve cihazları dâhil olmak üzere engelli kişilerin hareketliliğini artırmak için araba satın alınmasına yönelik destekle 
ilgilidir (EHK 2020).

Bağımsız Yaşama
Finlandiya Anayasası, kamu makamlarına, herkesin barınma hakkını ve kendi konutunu düzenleme fırsatını teşvik 
etme ve herkese yeterli sosyal ve sağlık bakımını garanti etme görevini vermektedir. Hizmetlerin yeterliliği, her 
bireyin toplumun tam üyesi olarak hareket etmesine yönelik koşulları yaratan hizmetler anlamına gelmektedir. 
Engelli Hizmetleri Yasası, engelli bir kişinin toplumun eşit bir üyesi olarak yaşamasının ön koşullarını teşvik etmek 
amacıyla engelli kişilere yönelik uzmanlaşmış hizmetlerin düzenlenmesini öngörmektedir. Yukarıda belirtildiği 
gibi, düzenlenen hizmetler ve destekleyici tedbirler, hizmet alıcısının bireysel destek ihtiyaçlarını dikkate almalıdır. 
Yasa ayrıca, belediyelerin genel hizmetlerinin engelli kişilere uygun olmasını sağlamasını ve günlük işlevleri 
yönetmek için gereken gerekli destekleyici tedbirler ve yardımcı cihazlar, makine ve ekipmanlar ve ayrıca ek 
giyim ve özel yiyecekler için engelli kişilerin yüklendiği masrafları karşılamasını öngörmektedir (EHK 2020).

Belediyelerin ağır engelli kişilere yönelik uzmanlık hizmetleri ve destek tedbirleri ulaşım hizmetleri, günlük 
faaliyetler, kişisel yardım ve hizmet konutlarını, ağır engeli olmayan engelli kişilere verilen hizmetler ise 
rehabilitasyon, danışmanlık ve uyum eğitimlerini içermektedir. Yasa kişisel destek kavramını, ağır engelli kişilerin 
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günlük işlevleri, işleri ve eğitimleri, hobileri, topluma katılımları ve sosyal etkileşimlerini yerine getirmeleri için 
gerekli destek olarak tanımlamaktadır. Yasa; hobiler, topluma katılım ve sosyal etkileşim amacıyla, engelli kişilerin 
tercihleri ve ihtiyaçları dikkate alınarak belediye tarafından farklı şekillerde (kişisel asistan tutma, hizmet kuponu 
verme, kamu veya özel hizmet sağlayıcıdan yardım hizmeti alma, hizmeti tek başına veya diğer belediyelerle 
birlikte organize etme masraflarının karşılanması, vb.) düzenlenmesi gereken en az 30 saatlik kişisel destek 
verilmesini öngörmektedir. Destek hizmetleri açısından engelli kişilerin %64’ü kişisel asistanını kendisi istihdam 
etmektedir. Bu doğrultuda, 2009’dan bu yana kişisel asistanlık ulusal düzeyde meslek olarak tanınmakta ve 
2018’den bu yana da kişisel asistan unvanına yönelik mesleki yeterlilik verilmektedir. Ayrıca, ulusal kişisel destek 
ağı “assistentti.info”; belediyeler, hizmet sağlayıcılar ve engelli kişi örgütleri arasında bir işbirliği ağı olarak hizmet 
vermekte ve iyi uygulamaların paylaşılması için yıllık etkinlikler düzenlemektedir (EHK 2020).

Ayrıca, Sosyal Refah Yasası (734/1992), engelli kişilerin istihdamını ve ücretsiz sosyal hizmet örneği olarak engelli 
kişilerin istihdamını teşvik etmeye yönelik faaliyetler öngörmektedir. 2016’da değiştirilen Zihinsel Engelli Kişilere 
Yönelik Özel Bakım Yasası (519/1977), zihinsel engelli kişilerin günlük işlevlerini yönetme, bağımsız yaşama ve 
topluma entegrasyon becerilerini geliştirmek ve ayrıca bakım ve ihtiyaç duyulan her türlü desteği sağlamak 
amacıyla, zihinsel engelli kişilere yönelik özel bakım hizmetlerini düzenlemektedir. Yasa tarafından öngörülen 
bakım hizmetleri ve ilgili ulaşım hizmetleri ücretsizdir (EHK 2020).

Bağımsız yaşama açısından Finlandiya, hizmet sunumunda kurumsallaşmanın sona erdirilmesi yönünde 
önemli ilerleme kaydedilen az sayıdaki üye ülkeden biridir. Başka bir deyişle, engelli kişilere yönelik kurumsal 
düzenlemelerden toplum temelli düzenlemelere geçiş devam etmektedir ve kurumların kapatılmasına yönelik 
güçlü bir taahhüt verilmiştir (FRA 2018). Sosyal İşler ve Sağlık Bakanlığı, kurumsallaşmanın sona erdirilmesine 
ilişkin ulusal politikanın uygulanmasından sorumludur. Belediyeler ise topluluk yaşamına geçişin uygulanmasında 
ve finanse edilmesinde kilit rol oynamaktadır (FRA 2018). 2020’ye kadar kurumların tamamen kapatılmasını 
hedefleyen Finlandiya, bu konuda önemli bir ilerleme kaydetmiştir. Ancak zihinsel engeli olan kişiler, yaşlılar ve 
daha ileri düzeyde engeli bulunan kişilerin kurumlarda kalmaya devam ettiğinin altını çizmek gerekmektedir. Öte 
yandan, Finlandiya Hükümeti için zihinsel engeli olan kişiler önemli bir odak noktasıdır. Finlandiya Hükümeti, 
2020’den sonra hiçbir engelli kişinin bir kurumda yaşamaması hedefiyle 2012’de zihinsel engeli olan kişilere 
yönelik bir barınma programı başlatmıştır. Bu bağlamda bireysel ihtiyaçlara uygun konut bulunması ve sıradan 
yerleşim alanlarında özel konut inşa edilmesinin desteklenmesi öncelik olarak belirlenmiştir (EHK 2020). Ancak 
birçok engelli kişinin kurumlardan grup evlerine geçtiği ve bu nedenle toplumda bağımsız yaşama hedefinin tam 
olarak gerçekleştirilmesinin önünde önemli engellerin hâlâ mevcut olduğunu belirtmek gerekmektedir. Yine de 
EHK, bu konuyla ilgili kesin son tarihler ve açık ve tanımlanabilir hedefler tanımlamanın önemini vurgulamaktadır 
(FRA 2018).

Finlandiya’da engelli kişilerin bağımsız yaşamasının desteklenmesine ilişkin iyi bir uygulama örneği, engelli 
kişilerin bir arkadaşlarının desteğiyle eğlence ve kültürel etkinliklere katılma fırsatlarını artırmayı amaçlayan 
Arkadaş Kartıdır. Bu kapsamda, engelli bir kişinin arkadaşı veya destek hizmeti veren kişi; tiyatro, konser, sinema, 
gezi, spor ve kültürel etkinlikler gibi etkinliklere ücretsiz giriş hakkına sahiptir. Arkadaş Kartı şu anda zihinsel 
engeli olan kişilerin tamamının kullanımına açıktır.

İtalya

Politika çerçevesi ile yasal ve kurumsal çerçeveler

İtalya, BMEHİS ve İhtiyari Protokolü 30 Mart 2007 tarihinde imzalamış ve 15 Mayıs 2009 tarihinde onaylamıştır. 
İtalya›nın 2009 yılında Sözleşme’yi onaylamasıyla engelli kişilerin katılımının teşvik edildiği ve Sözleşme’nin 
gerekliliklerini karşılamak için yeni yasal tedbirlerin uygulanmasının sağlandığı belirtilmiektedir. Engelli Kişilerin 
Koşullarına İlişkin Ulusal Gözlemevi (Osservatorio nazionale sulla condizione delle Persone con disabilita, 
OND), BMEHİS’nin 33(2) maddesinin gerektirdiği ulusal izleme organı olarak bu kapsamda kurulmuştur (FRA 
2018). Mart 2018’e kadar Çalışma ve Sosyal Politikalar Bakanının başkanlık ettiği Gözlemevi (OHCHR 2019), 
engelli kişilerin Sözleşme’ye uygun olarak topluma dâhil edilmesine ve ayrıca savunmasız grupların korunmasına 
odaklanmaktadır. Gözlemevi şu anda engelli kişilere daha iyi destek sağlamak için kapsayıcı refah uygulamalarının 
nasıl oluşturulacağını tartışmaktadır (OECD 2022). Ayrıca İtalya, engelli kişilere ilişkin politikaları koordine etmek 
ve Sözleşme uyarınca engelli kişilerin haklarının korunması ve teşvik edilmesini ve engelli kişilerin etkin katılımını 
sağlamak için bir Engelli Kişiler Bakanı pozisyonu oluşturmuştur. Sözkonusu Bakan 2018’den beri Gözlemevinin 
başkanlığını yapmaktadır (OHCHR 2019). OND, devlet kurumları ve engelli örgütlerini temsil eden 40 üye ve en 
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fazla 10 daimi misafirden oluşmaktadır. Gözlemevi; Sözleşme’nin uygulanmasının teşvik edilmesi, engelli kişilerin 
haklarının teşviki ve entegrasyonuna yönelik iki yıllık eylem planlarının hazırlanması, istatistiki veri toplamanın 
ve engelli kişilere ilişkin çalışma ve araştırmaların yürütülmesinin teşvik edilmesi ve engellilik politikalarının 
uygulanmasına yönelik raporların hazırlanması dâhil olmak üzere, ulusal engellilik politikalarının geliştirilmesini 
destekleyecek danışmanlık işlevleri ve teknik işlevlere sahiptir (OHCHR 2019).

İtalya›da yerel ve bölgesel yönetimler engellilik politikalarının geliştirilmesi ve uygulanmasında kilit rol oynamaktadır. 
Ancak bu durumun aynı zamanda ulusal politikanın ülke genelinde yeknesak bir şekilde uygulanmasının önünde 
bir engel olduğunun da altı çizilmektedir. Ülke çapında etkili bir izleme sisteminin bulunmaması ve güçlü bir 
bölgesel özerklik sisteminin mevcut olması nedeniyle önemli farklılıklar gözlemlenmektedir (OECD 2022). Bu 
bağlamda vatandaşlara yönelik muameledeki zorlukları aşmak ve boşlukları kapatmak için yakınsama ihtiyacının 
altı çizilmektedir (EHK 2015b). Yetkilerin eyalet, bölgeler, iller ve belediyeler dâhil olmak üzere dört yönetişim 
düzeyinde dağıtılması, kamu yetkililerin bağlılık düzeylerinde ve dolayısıyla bütçe ve personel tahsisi açısından 
yatırımlarda farklılıklara neden olmaktadır (FRA 2018).

İtalya Anayasası tüm vatandaşlar için  eşit onur garanti etmektedir (Madde 3) ve tüm vatandaşların aynı yasal statüye 
sahip olduğunu ve kanun önünde eşit olduğunu vurgulamaktadır. Engelli kişilere yönelik ayrımcılık yapmama 
ilkeleri; 104/92 sayılı Çerçeve Kanun (aşağıya bakınız) ile eşit muamele ve çalışma koşulları ilkesini tesis eden, 
engelliliğe dayalı ayrımcılığı yasaklayan ve bu amaca yönelik özel tedbirler getiren 68/99 sayılı Engelli Kişilere 
Yönelik Çalışma Hakkı Kurallarına İlişkin Kanun’da belirtilmektedir. Bu iki mevzuatın İtalyan engellilik politikasının 
iki ana eksenini oluşturduğu ifade edilmektedir (OHCHR 2019). Ayrıca 67/06 sayılı Ayrımcılık Mağdurlarının Yasal 
Olarak Korunmasına İlişkin Tedbirler Kanunu, doğrudan veya dolaylı ayrımcılık mağduru engelli kişiler için yasal 
bir koruma çerçevesi oluşturmaktadır (EHK 2015b). Bakanlar Kurulunun Fırsat Eşitliği Daire Başkanlığı; insan 
hakları, fırsat eşitliği ve adil muameleyi teşvik etmek ve koordine etmekten sorumludur. 2010’dan bu yana, Daire 
Başkanlığı bünyesindeki ırksal ve etnik ayrımcılık iletişim merkezinin yetkileri, engellilik dâhil olmak üzere diğer 
ayrımcılık türlerini de kapsayacak şekilde genişletilmiştir. 2009’da işyerinde farklı gerekçelere dayalı ayrımcılıkla 
mücadeleye katılmak için işletmelerin imzalayacağı bir bildirgeden oluşan İşyerinde Fırsat Eşitliği ve Eşitlik Şartı 
kabul edilmiştir (EHK 2015b).

İtalyan yasal normatif çerçevesinde “engelli” (disabled), “sakat” (handicapped) ve “özerk olmayan” (non-
autonomy) terimleri ve her tanım için faydalar, ödenekler, kolaylaştırma hizmetleri, hizmet erişim kriterleri ve 
değerlendirme yöntemleri tanımlanmaktadır (EHK 2015b). Engelli kişilere yönelik destek, sosyal entegrasyon 
ve haklara ilişkin Çerçeve Kanun (104/92) “sakat” terimini, toplumsal dezavantaj veya ötekileştirmeye neden 
olacak şekilde, öğrenme, sosyal ilişkiler ve işe entegrasyonda zorluklara neden olan kalıcı veya ilerleyici 
fiziksel, zihinsel veya duyusal bozukluğu olan kişi olarak tanımlamaktadır. İtalya›nın EHK›ye sunduğu raporda, 
bu terimin engelli kişilerin yaşamı üzerinde olumsuz etkileri olan işlev sınırlamalarını vurguladığı, ancak engelli 
kişilerin yaşadığı ve etkileşimde bulunduğu çevreye herhangi bir atıf yapmadığı ifade edilmektedir. Bu nedenle 
İtalyan hükümeti ICF›nin engellilik tanımını kendi hukuk sistemine dâhil etmeye çalışmaktadır (EHK 2015b). 
“Özerk olmayan” kavramı ise bireylerin ihtiyaçlarına göre kişisel destek, evde bakıma erişim, hastaneye yatış 
masraflarının karşılanması gibi hizmetlerin ekonomik fayda düzeyinin çok boyutlu bir değerlendirmesini yapmak 
amacıyla, bütünleşik sosyal hizmetler ve tedbirler sisteminin oluşturulmasına yönelik Çerçeve Kanun’da (328/00) 
kullanılmaktadır. Bu değerlendirme kendi normları ve standartlarına sahip Bölgeler ve bunların kendi bölgesel 
ekipleri tarafından yapılmaktadır. Bu durum, yukarıda belirtildiği gibi uygulama farklılıklarına neden olmaktadır. 
Öte yandan, değerlendirmelerin çok boyutlu yapısı bireylerin sadece fiziksel ve psikolojik durumlarının değil 
aynı zamanda faaliyetleri, aile bağlamı ve çevresinin de dikkate alındığını göstermektedir. Bu nedenle, yardım 
ihtiyaçlarını, mevcut kaynaklar ve işlevsel kayıp seviyesi dikkate alınarak, bireysel olarak değerlendirme eğiliminin 
mevcut olduğu söylenebilir. Ancak İtalyan hukuku “özerk olmayan” terimi için tek bir tanım yapmamaktadır. 
Bölgeler ise engelli kişiler için zorluklar veya güçlükleri ima eden farklı tanımlara ve faaliyet listelerine ve ayrıca 
farklı değerlendirme araçları ve kaynaklarına sahiptir (EHK 2015b).

1992 Çerçeve Yasası, dört özel müdahale alanı aracılığıyla engelli kişilere koruma sağlamayı amaçlamaktadır: 
(i) engelli kişilerin insan onuruna ve ayrıca özgürlük ve özerklik haklarına saygı gösterilmesini sağlamak ve 
engelli kişilerin aile, okul, iş ve topluma entegrasyonunu teşvik etmek; (ii) insan gelişimi, mümkün olan en 
yüksek düzeyde özerklik ve sosyal hayata katılım ve medeni, siyasi ve miras haklarının kullanılmasının önündeki 
engelleri ortadan kaldırmak; (iii) engelliliğin önlenmesi ve engelli kişilerin tedavisi ve rehabilitasyonuna yönelik 
hem işlevsel hem de sosyal rehabilitasyon ve diğer hizmetleri sağlamak ve engelli kişilerin yasal ve ekonomik 
açıdan korunmasını teşvik etmek ve (iv) engelli kişilerin ötekileştirilmesini ve sosyal açıdan dışlanmasını önlemek 
için müdahale planları hazırlamak (OHCRC 2019, EHK 2015b).
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İtalyan Anayasası›nın 24. maddesi herkese kendi meşru menfaatlerini savunmak için dava açma hakkı 
vermektedir. Çeşitli normatif kanunlar, belirli alanlarla ilgili olarak engelli kişilerin adalete erişimini sağlamaktadır. 
Bunlar arasında, işyerinde eşit muamele açısından engelli kişileri korunan kategoriler arasına dâhil eden 216/03 
sayılı kanun hükmünde kararname ve engelli kişiler tarafından gerçekleştirilen yasal işlemlerin mülkiyetine ilişkin 
genel şartları belirleyen ve dernekler ile kuruluşların engelli kişilerin yasal olarak korunması için harekete geçme 
hakkına sahip olduğunu kabul eden 67/06 sayılı Kanun yer almaktadır. Ayrıca 341/99 sayılı Anayasa Mahkemesi 
kararında, işitme engeli olan kişilerin ceza yargılamasında ücretsiz tercüman yardımı alma hakkı tanınmaktadır. 
Ancak, işitme engeli olan kişiler için hukuk davalarında da sağlanan bu yardım alma hakkının, engelli kişilerin 
tamamını kapsamadığını ve bunun İtalyan yasal çerçevesinde genel bir ihtiyaç olarak tanımlandığını belirtmek 
gerekmektedir (EHK 2015b). 

Erişilebilirlik
Erişilebilirlik İtalya’da farklı yasal araçlarla düzenlenmektedir. Fiziksel çevre ve ulaşımın erişilebilirliği, fiziksel 
engellerin ortadan kaldırılması ve asgari gerekliliklere dayalı teknik talimatların getirilmesi amacıyla 503/96 sayılı 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ve 236/89 sayılı Bakanlık Kararnamesi ile düzenlenmektedir. Bu Kararnameler 
ayrıca, araçlar ile tramvay, karayolu, metro hatları, demiryolları, feribot seferleri, vb. dâhil olmak üzere ulaşım 
altyapısının erişilebilir hale getirilmesine yönelik kriterleri de düzenlemektedir. 4/04 sayılı Kanun, bütün 
vatandaşların tüm bilgi kaynakları ve ilgili hizmetlere erişim hakkını, özellikle de engelli kişilerin kamu yönetiminin 
bilgisayar ve bilgi işlem hizmetlerine ve kamu hizmetlerine erişim hakkını tanımakta ve korumaktadır. Kanun’un 
hükümleri hem kamu yönetimine hem de kamu hizmeti veren özel şirketler, şehir yönetimlerinin kontrolündeki 
bölgesel şirketler, kamu bakımı ve rehabilitasyon kuruluşları ve bilgi hizmetleri sağlayıcılarına da uygulanmaktadır 
(EHK 2015b).

Ayrıca, 30/4/08 sayılı Bakanlık Kararnamesi, engelli öğrenciler lehine didaktik araçlar ve eğitim araçlarının 
erişilebilirliğine ilişkin teknik düzenlemeler içermekte ve bu gruba yönelik çalışma kitapları ve yazılımlara ilişkin, 
her yıl gözden geçirilen editöryal kılavuz ilkeler getirmektedir. 216/03 sayılı kanun hükmünde kararname, 
kariyer fırsatları ve ücretler, mesleki rehberlik fırsatları ve mesleki eğitim dâhil olmak üzere işyerinde ayrımcılığı 
yasaklamaktadır. Öte yandan, 165/01 sayılı kanun hükmünde kararname ise hem doğrudan hem de dolaylı hiçbir 
ayrımcılık olmaksızın fırsat eşitliğinin garanti altına alınmasını öngörmektedir. 4/04 sayılı Kanun ayrıca, bilgi işlem 
araçları ve yeni teknolojilere erişimde ayrımcılık yapmama ilkesini de tesis etmektedir (EHK 2015b).

Engelliliğin utanç verici bir şey olarak görülmesi ve engelli kişileri toplumdan uzakta, evde tutma eğilimi nedeniyle, 
İtalya’da toplumun ana birimi olan ailenin, engelli kişilerin sosyal katılımının önünde önemli bir engel olduğu 
gözlemlenmektedir. Bu açıdan toplu taşıma ve altyapının halen yetersiz olduğu ülkede erişilebilirliğin önemli 
bir zorluk olduğu ve İtalya’nın erişilebilirlik açısından AB üye ülkeleri arasında en kötü performansı gösteren 
ülkelerden biri olduğu belirtilmektedir.15

Bağımsız Yaşama
Bağımsız yaşam açısından, FRA 2018 araştırmasında, İtalya’nın, hizmet sunumunda kurumsallaşmanın sona 
erdirilmesi açısından en uzun süreli yasama taahhüdüne sahip ülke olduğu ifade edilmektedir. 1978 tarihli 
Kanun, çoğunlukla psikososyal engelli kişileri, aynı zamanda zihinsel veya fiziksel engelli kişileri de kapsayan 
akıl hastaneleri ve psikiyatri hastanelerinin kapatılmasını öngörmektedir. Haziran 2016 tarihli daha yeni bir Kanun 
(122 sayılı Kanun) özellikle aile desteğinden yoksun, ağır engelli kişilere yardım sağlanmasına odaklanmakta 
ve refah, tam katılım ve özerkliğin sağlanması ve kurumsallaşmanın engellenmesi ihtiyacının altını çizerek 
kurumsallaşmanın sona erdirilmesine yeni bir ivme kazandırmaktadır. Kanun ayrıca kurumsallaşmanın sona 
erdirilmesine yönelik bireysel süreçleri desteklemek, ortak barınma gibi yenilikçi konut çözümleri geliştirmek ve 
engelli kişilerin özerkliğini artırmak için fonlar öngörmektedir. Ek olarak, Kanun geleneksel sağlık yardımına dayalı 
destek yaklaşımından kaçınmakta, engelli kişilerin kendi evleri veya dernekler tarafından yönetilen konutlarda 
yaşamalarına izin vermekte ve sözkonusu konutlar için 10 kişilik özel bir sınır getirmektedir. Bu nedenle İtalya, 
bağımsız yaşama geçişe yönelik belirli yasal garantilerle öne çıkmaktadır (FRA 2018).

15 Disability:IN, Küresel Dizin: İtalya, https://disabilityin.org/country/italy/
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Yakın bir zamanda yürürlüğe giren, 22 Aralık 2021 tarihli ve 227 sayılı “Engellilik Konularında Hükümete Yetki 
Devri” başlıklı Kanun ise aşağıdaki müdahale alanlarında 30 Haziran 2024 tarihinde kadar kabul edilecek kanun 
hükmünde kararnameler aracılığıyla engelli kişilerin hakları ve bağımsız yaşama özgürlüğünü Sözleşme’ye tam 
uyum içinde teşvik etmeyi amaçlamaktadır: (i) engellilik durumunun tanımlanması ve sektör düzenlemelerinin 
gözden geçirilmesi, yeniden düzenlenmesi ve basitleştirilmesi; (ii) engellilik durumunun değerlendirilmesi ve 
temel değerlendirme süreçlerinin gözden geçirilmesi; (iii) engelliliğin çok boyutlu bir şekilde değerlendirilmesi 
ve bireysel, kişiselleştirilmiş ve katılımcı yaşam projesinin gerçekleştirilmesi; (iv) değerlendirme ve arşivleme 
süreçlerinin dijitalleştirilmesi; (v) kamu hizmetlerinin kapsayıcılık ve erişilebilirlik açısından yeniden nitelendirilmesi; 
(vi) ulusal engellilik garantörünün tesis edilmesi ve (vii) Bakanlar Kurulu bünyesinde kurulan engelli kişiler lehine 
politikalar ofisinin güçlendirilmesi. Reform, engelli kişilere yönelik kişiselleştirilmiş ve katılımcı yaşam projesine 
odaklanmakta ve kişinin kendi kaderini tayin etmesini garanti altına almayı ve yaşamın her aşamasında öncü 
rol oynamasını sağlamayı amaçlamaktadır. Bireylerin topluma entegrasyonu ve sosyal hayata tam katılımını 
öne çıkaran yaşam projesi, kurumsallaşmaya alternatif olarak sunulmaktadır. Reform; (1) sosyal hizmetlerin 
güçlendirilmesi, (2) sosyal hizmetler ve sağlık hizmetlerine erişimin basitleştirilmesi ve (3) engellilik durumunun 
tanınmasına yönelik usullerde reform yapılması vasıtasıyla kurumsallaşmanın sona erdirilmesi ve özerkliğin 
desteklenmesine yönelik eylemler öngörmektedir.16

Engelli kişilerin hakları ve entegrasyonunun desteklenmesine yönelik ikinci İki Yıllık Ulusal Eylem Planı (2014-
2016), engelli kişilerin bağımsız yaşamasını ve topluma dâhil edilmesini desteklemeye yönelik politikalar, hizmetler 
ve organizasyonsal modellerle ilgili eylem noktalarını tanımlamaktadır. Plan; Ulusal Engellilik Gözlemevinin 
sorumluluğu altında, hükümet temsilcileri, engelli kişi örgütleri, STK’lar ve engellilik uzmanlarının katılımıyla ilk 
Planın uygulanmasına ilişkin değerlendirmeyi temel almaktadır.

Ulusal düzeyde, Sağlık Bakanlığı ile Çalışma ve Sosyal Politikalar Bakanlığı kurumsallaşmanın sona erdirilmesi 
politikalarının sorumluluğunu paylaşmakta ve izleme ve koordinasyon rollerini üstlenmektedir. Öte yandan 
yerel düzeyde, sosyal hizmetlerin organizasyonundan sorumlu olan belediyeler, genellikle yetkiyi diğer aracı 
makamlara devretmektedir. Bu kapsamda birçok hizmet kamu ihale süreçleri sonrasında kooperatifler aracılığıyla 
sağlanmaktadır (FRA 2018).

İtalya›daki iyi uygulamalara bir örnek olarak, Toskana bölgesinde bir aile derneği tarafından yürütülen sosyal tarım 
projesi verilebilir. Okuldan ayrılan otizmli öğrencileri hedefleyen proje, gençlerin gıda üretimi ve satış teknikleri 
hakkında bilgi sahibi olması ve ardından kendi reçelleri, konserveleri ve kurutulmuş domateslerini üretmelerini 
sağlamak için yerel çiftçilere yönelik mentorluk ve eğitmenlik programı oluşturulmasını amaçlamaktadır. Proje, 
özel bağış yoluyla uygun makineler satın alan ve aynı zamanda ürünlerini sunan tanınmış bir yerel restoranla 
işbirliği yapan küçük bir sosyal işletmenin kurulmasına yol açmıştır. Hem kamu hem de özel mali kaynaklar içeren 
bu kooperatif girişim; gençlerin becerileri, bağımsızlıkları ve özgüvenlerini geliştirerek kurumsallaşmalarının 
sona erdirilmesine yönelik önemli bir adım olarak öne çıkmaktadır (FRA 2018). İtalya, kurumsal ve toplum temelli 
hizmetler arasındaki boşluğu kapatmak amacıyla engellilik hizmetleri tarafından işletilen, engelli kişiler için 
“eğitime yönelik apartman daireleri” kullanımıyla da öne çıkmaktadır. Toplum temelli ortamlara benzer nitelikteki 
sözkonusu daireler, engelli kişilerin alışveriş ve temizlik gibi günlük becerileri öğrenmesine olanak tanımaktadır 
(FRA 2018).

Bulgaristan

Politika çerçevesi ile yasal ve kurumsal çerçeveler

27 Eylül 2007 tarihinde BMEHİS ve 18 Aralık 2008 tarihinde İhtiyari Protokol’ü imzalayan Bulgaristan, 22 Mart 
2012 tarihinde Sözleşme’yi onaylamış, ancak İhtiyari Protokol’ü henüz onaylamamıştır. Herkesin özgür ve insanlık 
onuru ile haklar bakımından eşit doğduğunu ve vatandaşların hukuk önünde eşit olduğunu öngören Anayasası; 
ırk, etnik köken, cinsiyet, soy, din, inanç, eğitim, siyasi eğilim, kişisel veya sosyal statü veya mülkiyet durumu 
temelinde hakların kısıtlanmasını yasaklamaktadır. Engelliliğin bu listede bir gerekçe olarak belirtilmemesine 
rağmen, Anayasa ayrıca Devlete, bireylerin yaşamı, onuru ve haklarını güvence altına alma ve hem insan 
kişiliğinin hem de sivil toplumun özgür gelişimi için gerekli koşulları yaratma görevini vermektedir. Anayasa’da 
ayrıca “akrabası bulunmayan ve kendi geçimini sağlayamayan yaşlılar ile bedensel ve zihinsel engelli kişilerin, 
devletin ve toplumun özel korumasından yararlanacağı” hükmü yer almaktadır (EHK 2015a: 4).

16 Italia Domani, Piano Nazionale di Ripresa and Resilienza, Yasal Engellilik Çerçevesi, https://www.italiadomani.gov.it/en/Interventi/riforme/rifor-
me-settoriali/legge-quadro-per-le-disabilita.html
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Ayrıca, Ayrımcılığa Karşı Koruma Yasası (86/30.09.2003) her türlü ayrımcılığı yasaklamakta ve ayrımcılığın 
önlenmesine yönelik yöntemleri düzenlemektedir. Yasa, herkese hukuk önünde, görülen muamelede ve topluma 
katılım fırsatlarında eşitlik hakkı vermeyi ve ayrıca ayrımcılığa karşı etkin koruma sağlamayı amaçlamaktadır. 
Yasa; cinsiyet, ırk, milliyet, etnik köken, insan genomu, vatandaşlık, köken, din veya inanç, eğitim, siyasi görüş, 
kişisel veya sosyal statü, engellilik, yaş, medeni durum, mülkiyet durumu veya Bulgaristan’ın taraf olduğu 
kanunlar veya uluslararası antlaşmalarca belirlenen diğer özellikler temelinde doğrudan veya dolaylı ayrımcılığı 
yasaklamaktadır.17 Yasa’ya göre, engelli kişiler lehine alınan özel tedbirler, gerekli oldukları sürece, ayrımcılık 
teşkil etmemekte ve engelli kişilerin özel olarak korunması ayrımcılığa neden olmamaktadır (EHK 2015a). 
Bağımsız bir devlet organı olarak 2005’ten bu yana faaliyet gösteren Ayrımcılığa Karşı Koruma Komisyonu, 
ayrımcılığı önlemek ve ayrımcılığa karşı koruma ve fırsat eşitliği sağlamak ve uluslararası ayrımcılık karşıtı 
standartlar ile Bulgar standartları arasındaki uyumu izlemekle görevlidir. Komisyon, ayrımcılık nesneleri olarak, 
insan yapısı ortamların inşası ve bakımıyla ilgili konulardan da sorumludur. Komisyon ve Bulgaristan Cumhuriyeti 
Ombudsmanı, kendilerine kanunla verilen yetkiler dâhilinde, Sözleşme’nin genel ilkelerini uygulamaktadır (EHK 
2015a).

Aralık 2018 tarihli Engelli Kişiler Yasası, engelli kişiyi “çevreyle etkileşim nedeniyle toplumsal yaşama tam ve etkin 
katılımlarını engelleyebilecek fiziksel, zihinsel, entelektüel veya duyusal yetersizliği olan kişiler”, “uzun süreli 
engeli olan kişileri” ise “çevreyle etkileşim nedeniyle toplumsal yaşama tam ve etkin katılımlarını engelleyebilecek 
uzun süreli fiziksel, zihinsel, entelektüel veya duyusal yetersizliği bulunan ve yüzde 50 veya daha fazla oranda 
engeli olduğu tıbbi olarak belgelenen kişiler” olarak tanımlamaktadır. Sözkonusu tanımların, 2004 tarihli Engelli 
Kişilerin Entegrasyonu Yasası’nda yer alan önceki tanımlara göre Sözleşme’nin gereklilikleriyle daha uyumlu 
olduğu kabul edilmekle birlikte, özellikle uzun süreli engellilik tanımı hâlâ engelliliğe yönelik tıbbi bir yaklaşımı 
yansıtmaktadır (EELN 2019).

Bulgaristan’da engelli kişilerin haklarının korunması ve entegrasyonuna ilişkin devlet politikası, insan hakları ve 
temel özgürlüklerin korunması ve geliştirilmesine yönelik genel politikanın bir parçasıdır ve Bakanlar Kurulu, 
Çalışma ve Sosyal Politika Bakanı, mülki idare amirleri ile yerel yönetimler ve ayrıca engelli örgütleri ve çalışma 
örgütleri tarafından uygulanmaktadır (EHK 2015a). Ancak, özellikle yerel paydaşların engelli kişilere yönelik 
ulusal politika oluşturma süreçlerine tam olarak dâhil olmadıkları ve bağımsız ve yerel düzeydeki aktörlerin 
perspektifinin ulusal politika tasarımında büyük ölçüde eksik olduğu bildirilmektedir (FRA 2018).

Bulgaristan’ın, ayrımcılık yasağını uygulamak, fırsat eşitliğini temin etmek ve engelli kişilerin kamusal yaşamın 
tüm alanlarına entegrasyonunu sağlamak için mevzuat geliştirme aşamasında olduğu ifade edilmektedir. 
Ayrıca, BMEHİS’nin uygulanması açısından, yasal reform gerektiren kilit alanların belirlenmesi, Sözleşme’nin 
uygulanmasına yönelik etkili bir izleme mekanizmasının tesis edilmesi, hükümet yetkilileri ve uzmanların 
kapasitesinin geliştirilmesi ve sivil toplumun uygulama sürecine katılımı dâhil olmak üzere, Bulgar makamları 
tarafından da kabul edilen, önemli zorlukların hâlâ mevcut olduğu belirtilmektedir (EHK 2015a). 

Ocak 2004 tarihli Engelli Kişilerin Entegrasyonu Yasası’nın yerine geçen 5 Aralık 2018 tarihli Engelli Kişiler 
Yasası’nda, Bulgaristan Çalışma ve Sosyal Politika Bakanı, Sözleşme’nin 33. maddesi kapsamında tesis 
edilmesi gereken koordinasyon mekanizması olarak belirlenmiştir. Yeni Yasa ile ayrıca BMEHİS’ye uygunluğu 
gözlemlemek ve raporlamaktan sorumlu, (Ombudsman, Ayrımcılığa Karşı Koruma Komisyonu, engelli kişi örgütleri 
ve akademisyenler olmak üzere) 9 üyeden oluşan Gözetim Konseyi, izleme çerçevesi olarak tesis edilmiştir 
(EELN 2019). Yeni Yasa aynı zamanda engellilik politikalarının formüle edilmesinde işbirliği ve koordinasyonu 
teşvik etmek amacıyla devlet, engelli kişi örgütleri, çalışma örgütleri ve belediyeleri temsil eden, hükümet 
bünyesindeki Ulusal Engelli Kişiler Konseyini de tesis etmektedir (EELN 2019). Ayrıca, engellilik politikasının 
ilçe düzeyinde uygulanmasına yönelik stratejiler, planlar, tedbirler ve diğer araçların uygulanması, analizi ve 
geliştirilmesinde kaymakamlara yardımcı olmak ve desteklemek amacıyla Yasa ile İlçe Konseyleri oluşturulmuştur. 
Yasa kaymakamlara, engelli kişilere yönelik devlet politikasını bölgesel düzeyde yürütme ve devlete ait binalar 
ve tesisler dâhil olmak üzere mimari ortamın erişilebilir olmasını temin etme yetkisi vermektedir.18

Engelli kişiler için temel haklar getiren 2018 tarihli yeni Engelli Kişiler Yasası; engelli kişilerin hak ve özgürlüklerini 
korumayı ve eşit hak ve özgürlüklere tam olarak sahip olmalarını garanti etmeyi, engelli kişilerin sosyal katılımı 
için uygun koşullar oluşturmayı, engelli kişilerin içkin insanlık onuruna saygıyı geliştirmeyi ve engelli kişiler 
ve ailelerini desteklemeyi amaçlamaktadır. Yasa ayrıca; kişisel seçim, bağımsızlık, erişilebilirlik ve tam katılımı 

17 Ayrımcılığa Karşı Koruma Yasası, https://adsdatabase.ohchr.org/IssueLibrary/BULGARIA_Law%20on%20protection%20against%20discrimination.
pdf
18 Avrupa Bölgeler Komitesi, Bulgaristan Sosyal Politikası,  https://portal.cor.europa.eu/divisionpowers/Pages/Bulgaria-Social.aspx
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vurgulayan bireyselleştirilmiş destek mekanizmalarıyla birlikte, engelli kişilerin ihtiyaçlarına yönelik bireysel bir 
yaklaşım ve kapsamlı bir bireysel değerlendirme getirmektedir. Ek olarak Yasa; engelli kişilere sağlık, eğitim, 
istihdam, barınma, kentsel ortamlar, ulaşım, kültür, bilgi, spor, kamusal yaşam ve adalet alanlarında destek 
sağlamakta ve rehabilitasyon, sosyal hizmetler, işgücü desteği, erişilebilir bilgi, makul düzenleme, adalete 
erişim, kişisel hareketlilik ve destek sağlanmasını öngörmektedir (EELN 2019).

Adalete erişim açısından, Bulgaristan Hukuk Muhakemeleri Kanunu, reşit olmayanlar ve “tam kısıtlı” kişilerin 
ancak ebeveynleri veya vasilerinin rızasıyla mahkemede usule yönelik adımları bizzat yerine getirme hakkını 
ve yasal temsilciler tarafından temsil edilme hakkını tanımaktadır. Hukuk Muhakemeleri Kanunu aynı zamanda 
engelli çocuklara, haklarını veya çıkarlarını etkileyen tüm işlemlerde hukuki yardım alma ve temyiz başvurusunda 
bulunma hakkını vermektedir. Bulgaristan ayrıca 2011-2013’te çocuk adaleti alanında reform amacıyla çeşitli 
tedbirler kabul etmiştir (EHK 2015a). 2021-2030 Ulusal Engelli Kişiler Stratejisi19 (aşağıya bakınız), BMEHİS ile 
uyumu temin etmek ve usule yönelik herhangi bir eylemde doğrudan ve dolaylı aktörler ve tanıklar olarak 
rollerini yerine getirebilmeleri için usule ilişkin ve yaşa uygun destek tedbirleri yoluyla engelli kişilerin adalete 
etkin erişimini teşvik etmek hedefini içermektedir. BMEHİS hükümlerine uyumu sağlamak için 2012’de kabul 
edilen bir diğer Kanun, belirli yasal işlemler gerçekleştiren (özellikle zihinsel ve psikososyal) engelli kişilere 
haklarını bağımsız bir şekilde kullanmaları için gerekli desteği sağlamaya yönelik tedbirler geliştirmeyi ve risk 
durumlarında korunmalarını sağlayacak garantiler ve ihtiyati tedbirler sağlamayı amaçlamaktadır.

2021-2030 Bulgaristan Ulusal Engelli Kişiler Stratejisi, engelli kişilerin haklarından yararlanma ve eşit katılım 
fırsatlarını geliştirmeyi amaçlamaktadır. Strateji özellikle içermeci eğitim ve istihdama odaklanarak kapsamlı 
bir yaklaşım vasıtasıyla erişilebilir bir ortam sağlayarak engelli kişilerin sosyal katılımını temin etmeye 
odaklanmaktadır (EELN 2021). Strateji; onur, eşitlik, tam katılım ve bireyselleştirilmiş yaklaşım ilkeleri üzerine inşa 
edilmiştir. Bu bağlamda teşvik edilen tedbirler; fiziksel çevre, ulaşım ve iletişimin erişilebilirliği, bireysel ihtiyaçlara 
göre iş yerlerine erişimi kolaylaştıracak bireysel hareketlilik teknolojileri ve evrensel tasarımı içermektedir. 
Strateji ayrıca, özel ihtiyaçları olan öğrencilere eşit erişim ve destek sağlamaya yönelik tedbirler aracılığıyla 
bütünleştirici eğitimi teşvik etmekte ve kariyer danışmanlığı, mentorluk hizmetleri, mesleki eğitim, işyeri desteği, 
işveren teşvikleri ve ayrıca şirketlerin makul düzenlemeye yönelik kapasitelerinin geliştirilmesi gibi istihdamla 
ilgili tedbirleri içermektedir (EELN 2021).

Strateji ve 2016-2020 dönemine ilişkin önceki versiyonundan önce, ulusal engelli kişiler politikası, Avrupa 
Konseyinin tavsiyelerini takiben 2007’de kabul edilen 2008-2015 Engelli Kişiler için Eşit Fırsatlar Stratejisi 
aracılığıyla uygulanmıştır. Dolayısıyla bu politika BMEHİS’nin imzalanması ve kabul edilmesinden önce yürürlüğe 
girmiştir. Sözleşme’nin 2012 yılında onaylanmasının ardından Strateji; Sözleşme ve Avrupa Engelli Kişiler Stratejisi 
ile uyumlu olacak şekilde güncellenmiştir (EHK 2015a). Strateji’nin amacı, topluma dâhil olma ve topluma tam 
katılımın önündeki psikolojik, eğitimsel, sosyal, kültürel, profesyonel, mali ve mimari engelleri ortadan kaldırmaya 
yönelik özel tedbirler vasıtasıyla, engelli kişilerin yaşam kalitesini iyileştirmeye yönelik hükümet politikasının 
etkili bir şekilde uygulanmasını sağlamaktır.

Erişilebilirlik
Bulgar hükümetinin 2015 yılında EHK’ye sunduğu raporda, mimari çevreye ilişkin erişilebilirlik standartlarının 
geliştirilmekte olduğu ve binalar ile kamu tesislerinin Sözleşme standartlarına uygunluğunun sağlanması için 
çalışmaların devam ettiği belirtilmiştir (EHK 2015a). Yatırım Planlama Bakanlığı tarafından yönetilen, erişilebilir 
çevreye yönelik düzenleyici gereklilikler; kentsel alanlar, binalar ve tesislere yönelik düzenlemeler, standartlar 
ve normların geliştirilmesi ve mevcut kamu hizmet binalarının uyarlanması yoluyla engelli kişiler için erişilebilir 
yaşam ve insan yapısı çevre koşullarının oluşturulmasını içermektedir. Ayrıca, yaya alanları, erişilebilir park 
alanları ve otobüs durakları açısından asgari gereksinimler getirilmiştir (EHK 2015a).

Engelli Kişiler Yasası; kamusal ortamlar, bilgi, ulaşım ve ayrıca kişisel hareketliliğe ilişkin erişilebilirlik ve makul 
düzenleme tedbirlerini öngörmektedir. Ek olarak Yasa adli makamlara, usule ilişkin tedbirler ve diğer destek 
tedbirleri dâhil olmak üzere, engelli kişilerin adalete etkin erişimini sağlama yetkisi vermektedir (EELN 2019). 

19  Bulgaristan Cumhuriyeti, 2021-2030 Ulusal Engelli Kişiler Stratejisi,  https://www.mlsp.government.bg/uploads/41/test/nshu-2021-2030-transla-
ted.pdf
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Karayolu Taşımacılığı Yasası; otobüs duraklarında engelli ve hareket kabiliyeti kısıtlı kişiler için erişilebilir ortamların 
sağlanmasına ilişkin düzenlemelerin uygulanmasına yönelik, ulusal düzeyde uygulanan tedbirlerin ihlaline karşı 
etkili, orantılı ve caydırıcı bir ceza sistemi tesis etmektedir. Karayolu Trafik Yasası ise engelli kişilere hizmet veren 
araçlara tahsis edilen özel park yerlerine erişim hakkı tanıyan, engelli kişilere yönelik bir kartın gerekliliklerini 
belirlemektedir. Belediyeler tarafından verilen kart ülke genelinde geçerlidir.20 Demiryolu Taşımacılığı Yasası; 
öğrenciler, yaşlılar, engelli kişiler, gaziler, çok çocuklu anneler ve kanunla tanımlanan diğer kişilerin ücretsiz 
ve indirimli seyahatleri nedeniyle azalan gelirleri için taşıyıcıların tazminat alma hakkını düzenlemektedir. İlgili 
karayolu, demiryolu, havayolu ve deniz taşımacılığı düzenlemelerinin tamamı, engelli ve/veya hareket kabiliyeti 
kısıtlı kişilerin haklarını kolaylaştıracak unsurlar içermektedir (EHK 2015a).

Bağımsız Yaşama
Bulgaristan ile ilgili EHK raporunda (2015), hükümetin hem çocuklar hem de yetişkinler için kurumsallaşmanın 
sona erdirilmesini ve topluluk yaşamını kolaylaştırmak amacıyla hizmetler ve düzenlemelerin hızlı bir şekilde 
geliştirilmesine yönelik kararlılığının altı çizilmekte ve kurumsal bakıma alternatif olarak sunulan toplum 
hizmetlerinin sayısının son yıllarda giderek arttığı vurgulanmaktadır. Öte yandan FRA 2018 araştırmasında, 
Bulgaristan’da önemli sayıda engelli kişinin kurumlarda kalmaya devam ettiği ve toplum yaşamına geçişin 
oldukça yavaşladığının altı çizilmektedir. Çalışma ve Sosyal İşler Bakanlığı ve Sosyal Yardım Ajansı, kurumlar 
ve toplum hizmetlerinin tesis edilmesi, kapatılması ve izlenmesi ve ayrıca belediye sosyal bakım stratejilerinin 
finansmanından büyük ölçüde sorumludur. Yerel düzeyde, belediyelerin, sosyal bakım stratejileri ve toplum 
temelli hizmetlerle ilgili planlar oluşturması beklenmektedir. Bu tür hizmetlere yönelik finansmanı ise merkezi 
hükümet sağlamaktadır. 2014’te hizmet sunumunda kurumsallaşmanın sona erdirilmesine yönelik bir politika 
benimsenirken, art arda gelen hükümet değişiklikleri sözkonusu politikanın uygulanmasını geciktirmiştir. 2018 
yılında Ulusal Uzun Süreli Bakım Stratejisi’nin uygulanmasına yönelik bir eylem planı kabul edilmiştir. Zihinsel 
engelli ve ayrıca fiziksel ve duyusal engelli yetişkinlerin kurumlarda kalmaya devam ettiği vurgulanmaktadır (FRA 
2018).

Engelli Kişiler Yasası’nda engelli kişilerin bireysel olarak değerlendirilmesine ve ihtiyaç duydukları devlet 
desteği düzeyinin belirlenmesine yönelik özel hükümler bulunmaktadır.21 Yasa bu şekilde, bireysel ihtiyaçların 
değerlendirilmesini düzenlemekte ve bireysel olarak değerlendirilen ihtiyaçlar temelinde engelli kişilere mali 
destek, cihaz ve araç alma hakkı tanımaktadır. Uzun süreli engeli olan kişiler; araba almak, konutlarını uyarlamak, 
rehabilitasyon hizmeti almak ve belediye konutlarını kiralamak için kullanılabilecek mali destekler ve farklı engelli 
kişi grupları için farklılaştırılabilen aylık destek alma hakkına sahiptir. Yasa ayrıca, bireysel ihtiyaç değerlendirmeleri 
temelinde engelli kişilere sosyal hizmet, kişisel destek ve diğer destek hizmetlerine erişim hakkı vermektedir 
(EELN 2019). Engelli Kişiler Yasası, eğitim ve istihdam alanlarında da önemli hükümler içermektedir. Yasa eğitim 
açısından, yine bireysel ihtiyaç değerlendirmeleri temelinde engelli öğrencilere okullarda destek alma hakkı 
tanımakta ve okullar ile diğer eğitim kurumlarına mekansal ayarlamalar dâhil olmak üzere kapsayıcı ortamlar 
tesis etme görevi vermektedir. İstihdam açısından ise Yasa, engelli kişilere iş arama ve danışmanlık hizmeti alma 
hakkı tanırken, uzun süreli engeli olan kişiler için istihdam kotaları getirmektedir.22 İşe alım sırasında işyerini 
engelli kişilerin ihtiyaçlarına göre düzenlemekle görevli olan işverenler, erişilebilirlik ve özel ekipman dâhil olmak 
üzere makul düzenleme sağlamak amacıyla kamu finansmanı alabilirler. Engelli Kişiler Yasası aynı zamanda 
engelli kişilere ilişkin uzman kuruluşlar ve kooperatiflere sübvansiyon ve vergi/sosyal güvenlik indirimlerinden 
yararlanma hakkı da vermektedir. Son olarak Yasa, çoklu ve uzun süreli engeli olan kişilerin istihdamını teşvik 
etmek için korumalı istihdam merkezleri de tanımlamaktadır (EELN 2019).

Mart 2019 tarihli Sosyal Hizmetler Yasası; sosyal dışlanmayı önlemek veya üstesinden gelmek, haklarını kullanmak 
ve yaşam kalitelerini iyileştirmek için desteğe ihtiyacı olan herkese hizmet vermeyi amaçlamaktadır. Büyük 
oranda yardım hizmetlerine odaklanan Yasa, yardım hakkının kendi başının çaresine bakamayacak durumda 
olan yaşlılar ve yardıma ihtiyacı olan diğer kişilere sağlanması gerektiğini öngörmektedir. Yasa; belediyelere, 
farklı türde sosyal hizmetlerin ev ortamında karmaşık bir şekilde verilmesine olanak tanıyacak destekleri 
organize etme görevi vermektedir. Asistan, hizmeti kullanan kişinin günlük yaşamını sürdürülebilmesine yardımcı 
olmakta ve ev ortamında destek vermekte veya hastaneye ya da herhangi bir kuruma giderken kişiye eşlik 
etmektedir. Yeni Yasa ayrıca her yıl güncellenecek Ulusal Hizmetler Haritasının 2021’e kadar oluşturulmasını 

20 Disability:IN, Küresel Dizin: Bulgaristan. Adres: https://disabilityin.org/country/bulgaria/
21 Disability:IN, Küresel Dizin: Bulgaristan, https://disabilityin.org/country/bulgaria/
22  Buna göre 55-99 çalışanı olan işverenlerin uzun süreli engeli olan en az bir kişiyi, 100 veya daha fazla çalışanı olan işverenlerin ise 100 kişi 
başına en az iki kişiyi işe alması gerekmektedir (EELN 2019). 



21 21 

öngörmektedir. Sözkonusu haritanın amacı, ülke genelinde mevcut hizmetler ve hedef grupların ihtiyaçları 
hakkında bilgi sağlanması ve bu şekilde ulusal ölçekte hizmetlerin finansmanı ve başlatılması/sona erdirilmesine 
ilişkin kararlara rehberlik edilmesidir. Kurumsallaşmanın sona erdirilmesi açısından, Yasa, engelli yetişkinlere 
yönelik tüm tıbbi ve sosyal bakım evlerinin 2035 yılına kadar kapatılması gibi özel bir hedef içermektedir. 
Bireysel ihtiyaçlara odaklanması açısından yeni bir bakış açısı getiren Yasa’nın çok önemli olduğu ve hizmetlerin 
kalitesinin geliştirilmesi açısından önemli katkılarının olacağı değerlendirilmektedir (ESPN 2019).

Engelli kişilerin bağımsız yaşamasını sağlamaya yönelik hizmetler şunları içermektedir: (i) asistan/kişisel asistan, 
(yiyecek dağıtımı, ev temizliği, faturaların ödenmesi, yetkililere başvuruda bulunulması, kişisel hijyenin sağlanması, 
çamaşır yıkama, küçük onarımlar vb. dâhil olmak üzere ev hizmetlerine yönelik) aile içi sosyal koruyuculuk ve 
(evde de sıcak öğle yemeği servisi yapan) kamu kantinleri gibi ev temelli hizmetler, (ii) yatılı bakım dâhil olmak 
üzere toplum temelli sosyal hizmetler ve (iii) engelli kişiler ve yaşlılar konusunda uzmanlaşmış kurumlar. Devam 
eden sosyal hizmet reform çalışmalarının önceliklerinden birinin, mevcut uzman kurumların kapatılması ve 
engelli kişilere yönelik toplum ve ev temelli sosyal hizmetler ağının genişletilmesi olduğunun altı çizilmektedir.23

Paralel Dünya derneği tarafından yürütülen bir proje, Bulgaristan’dan iyi bir uygulama örneği olarak verilebilir. 
Proje, zihinsel engelli gençlerin daha etkili özsavunucular olmalarına yardımcı olmayı, kendi yaşamları üzerinde 
daha fazla kontrol sahibi olmalarını sağlamayı ve kendilerini etkileyen konularda gençlerin kamu yetkililerine 
başvurma kapasitelerini geliştirmeyi amaçlamaktadır. Dernek ayrıca sözkonusu gençlerin aileleriyle birlikte 
çalışarak bağımsız yaşam ve haklarının korunması konusunda bakış açılarını genişletmeyi ve engelli kişilerin 
eşit haklara sahip olduğuyla ilgili hem kamu kurumlarının hem de kamuoyunun farkındalığını artırmayı da 
amaçlamaktadır (FRA 2018).  

Sonuçlar

Yukarıdaki analizde, bu çalışmanın vakaları olarak seçilen üç üye ülkede engelli kişilerin haklarına ilişkin farklı 
yaklaşımlar ve uygulama mekanizmaları incelenmiştir. Sözkonusu üye ülkeler hem Avrupa Birliği hem de üye 
ülkelerin, BM Sözleşmesi’nde belirtildiği şekilde engelli kişilerin hak ve özgürlüklerinin tam olarak hayata 
geçirilmesini sağlama taahhüdü doğrultusunda AB tarafından düzenlenen ortak standartlar ve ilkelere bağlıdır. 
Özellikle, Birlik’in Sözleşme’ye taraf olan ilk ulus üstü yapı olması ve Sözleşme’nin AB’nin taraf olduğu ilk 
uluslararası insan hakları sözleşmesi olması, engelli kişilerin haklarını destekleme taahhüdünün, AB ile üye 
ülkelerinin fikir birliğine vardığı bir konu olduğunu ve kadın hakları dâhil olmak üzere diğer temel hak alanlarına 
göre daha az tartışma olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, üç üye ülkede engelli kişilerin mevcut koşullarını 
iyileştirmeye yönelik önemli ortak çalışmalar ve çabalar bulunmaktadır.

Üzerinde durulması gereken ilk nokta, araştırma konusu üç üye ülkenin, ülkeleri BMEHİS ile uyumlu hale 
getirmeyi amaçlayan ve farklı engelli kişi gruplarının farklı ihtiyaçlarına özel hazırlanmış çözümleri teşvik eden 
yeni mevzuat çalışmalarıyla, daha bireysel bir yaklaşıma doğru bir yönelmesidir. Ayrıca, engelli kişilere yönelik 
hizmet ve desteklerin sağlanmasında engelli kişilerin özel ihtiyaçlarını dikkate alma eğilimi de görülmektedir. 
Her üç üye ülkenin Sözleşme’ye uyumu teşvik etmek amacıyla uygulamaya koyduğu son yasal ve politik 
tedbirler de bunun bir göstergesidir. Ancak, engelli kişilerin adalete erişimini teşvik etme konusunda farklı yasal 
hükümler ve uygulamaların hâlâ mevcut olduğunu ve tüm engellilik türleriyle ilişkili farklı ihtiyaçları dikkate alan 
genelleştirilmiş bir yaklaşım yerine, (zihinsel engelliler, işitme engelliler, engelli çocuklar, vb. gibi) belirli engelli 
kişi gruplarının korunmasına yönelik bir eğilimin bulunduğunu da belirtmek gerekmektedir.

İkinci olarak, özellikle AB düzeyindeki bağlayıcı girişimlerin hem insan yapısı ortamları hem de bilgi ve iletişim 
teknolojilerini kapsayan, iyi bir şekilde düzenlenen veya son direktifler vasıtasıyla düzenlenmeye başlayan 
erişilebilirlik standartları açısından üye ülkelerin aynı eğilime yönlendirdiği gözlemlenmektedir. Üçüncü ve son 
olarak, farklı hız ve yoğunlukta olsa da üç ulusal bağlamda engelli kişilerin bağımsız yaşamasını desteklemeye 
yönelik bir eğilim göze çarpmaktadır. Bu bağlamda, farklı ihtiyaçlara yönelik geniş bir yelpazede toplum temelli 
hizmetler sunma taahhüdüyle birlikte net hedefler belirlemenin öneminin altı çizilmelidir. Belki daha da önemli 
bir nokta olarak, daha “sosyal” bir anlayışa doğru bir eğilim mevcut olmasına rağmen, engellilik tanımındaki 
farklılıkların büyük ölçüde devam ettiği ve bunun farklı engellilik koşullarına bağlı olarak, farklı düzeylerde 

23 Avrupa Komisyonu, İstihdam, Sosyal İşler ve İçerme Genel Müdürlüğü, Bulgaristan – Engelli kişiler ve yaşlıları desteklemeye yönelik sosyal prog-
ramlar ve hizmetler. Adres: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1103&intPageId=4440&langId=en
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yardım ve hizmetler verilmesine neden olduğunu belirtmek gerekmektedir. Finlandiya engelliliği yasal olarak 
tanımlarken çoğunlukla konunun sosyal boyutuna yer verirken, Bulgaristan tıbbi bir yaklaşım benimsemekte 
ısrar etmekte, iki ülkenin arasında bir yerde yer alan İtalya’da ise bölgeler ve yerel yönetimler arasında farklılıklar 
öne çıkmaktadır. Bu durum aynı zamanda koordinasyon mekanizmaları ve politika araçları arasındaki farklılıkları 
da ön plana çıkarmaktadır. Bunun sonucu olarak, engellilik konusunda daha hedefe yönelik ve uzman ulusal 
koordinasyon mekanizmalarının, açık yasal reformlar ve eylem planlarının daha etkili bir şekilde uygulanmasını 
sağlamak için çalıştığı görülmektedir. Koordinasyon mekanizmalarının niteliği ve işlevleri, sistematik veri toplama 
açısından da kilit öneme sahiptir. Ancak veri toplama açısından üye ülkelerde eksiklik bulunduğu ve bunun etkili 
ve kanıta dayalı politikaların geliştirilmesini engellediği ifade edilmektedir (FRA 2018).

Yukarıdaki analizde ayrıca, ilgili tüm toplumsal aktörlerin siyasi kararlılığı ve seferberliğinin de bu konudaki 
süreci ve sonuçları etkileyen kilit noktalar olduğuna işaret edilmektedir. BM Sözleşmesi ve AB direktifleri ile tesis 
edilenler dâhil olmak üzere, bağlayıcı yasal çerçevelerin, sözkonusu iki konuyla ilgili önemli görüş farklılıkları ve 
farklı toplumsal dinamiklerle birlikte üç üye ülkede farklı etkileri olduğu açıkça görülmektedir. Bununla birlikte, 
çalışma için seçilen üç üye ülkede farklı yaklaşımlar benimsenmesine ve önemli uygulama sorunları olmasına 
rağmen, bu çalışmada vurgulanan örnekler, Türkiye’de engelli kişilerin haklarının teşvik edilmesine yönelik 
kapsamlı kurumsal, yasal ve politika çerçevelerinin geliştirilmesi için önemli fikirler sunmaktadır. 
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